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„Nagroda za wszelkie cnoty znajduje się w nich samych” 
Seneka Starszy 

29 stycznia 2015 r.  
w Tuchowie miało 
miejsce nieco-

dzienne wydarzenie.  
Statuetką „Melaniusz”  
za zasługi dla rozwoju 
miasta i gminy uhonorowani 
zostali: Zdzisława  
Krzemińska, Mariusz Ryś 

i Miejski Klub Sportowy 
"Tuchovia". 

Mocą decyzji kapituły statuetki 
wręczyli: Burmistrz Tuchowa Adam 
Drogoś oraz Przewodniczący Rady 
Miejskiej Ryszard Wrona. Tym, 
którzy uczestniczą w takim wyda-
rzeniu trudno wyrazić niezwykłość 
i doniosłość uroczystości. Łatwiej 

jest posłużyć się słowami tych, którzy 
przez swoją „wielką osobowość” byli 
nagradzani i innych nagradzali.

„Nig dy nie jest tak, żeby człowiek, 
czy niąc dob rze dru giemu, tyl ko sam 
był dob roczyńcą. Jest równocześnie 
ob da rowy wany, ob da rowa ny tym, 
co ten dru gi przyj mu je z miłością”- 
mówił Jan Paweł II. Mówił też  

o tym, że „Nie ma większe go bo gac twa 
w na rodzie nad światłych obywateli”. 
Na koniec słowa Fiodora Dostojew-
skiego „Być bohaterem przez minutę, 
godzinę, jest o wiele łatwiej niż znosić 
trud codzienny w cichym heroizmie”.

Cóż więcej nad to, co wielcy tego 
świata powiedzieli.

JK
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… za wieloletnią, różnorodną dzia-
łalność społeczno-kulturalną i chary-
tatywną w tuchowskim środowisku

Pani Zdzisława Krzemińska – 
od 1969 r. mieszkanka Tuchowa, 
bierze czynny udział w różnorod-
nych formach działalności społeczno-
-kulturalnej w naszym mieście. Od 
wielu lat wchodzi w skład redakcji 
„Chorągwi Maryi” oraz „Tuchowskich 
Wieści”; zamieszcza na ich łamach 
wiele publikacji, a także w „Dzien-
niku Polskim”, Gościu Niedzielnym”, 
”Źródle”, w biuletynie Zgromadzenia 
Sióstr św. Józefa pt. „Drogą św. 
Józefa”. Dotyczą one lokalnych wyda-
rzeń i stanowią promocję naszego 
regionu. Jej publikacje znajdują się 
także w  I  tomie „Kamieni milo-
wych” (m.in. o dziejach tuchowskich 
orkiestr czy pobycie abp. Włodzi-
mierza Jasińskiego w  Tuchowie) 
oraz w jubileuszowym wydawnic-
twie „Kręgu Rodzin” przy parafii 
Nawiedzenia NMP. Przez wiele lat 
pełniła funkcję kronikarza Wspól-

noty „Krąg Rodzin”. Obecnie jest 
kronikarzem Domu Pogodnej Jesieni 
w Tuchowie. Była członkiem Komisji 
Kultury, Sportu i Rekreacji w gminie 
Tuchów, a także Rady Parafialnej  przy 
parafii NNMP oraz Rady Osiedlowej. 
Animatorka zabaw bezalkoholowych, 
wielopokoleniowych, integracyjnych 
w Tuchowie i okolicy, jak: festyny 
rodzinne, pikniki, wesela, prymicje; 
prowadzi je według własnych scena-
riuszy. Pełni obecnie funkcję prezesa 
Fundacji Dzieło Miłosierdzia im. św. 
ks. Zygmunta Gorazdowskiego przy 
DPJ w Tuchowie. Jest także opiekunką 
wolontariatu młodzieżowego przy 
tymże DPJ.

… za wielokierunkowe działania 
na rzecz Tuchowa i gminy na stano-
wisku burmistrza, ze szczególnym 
uwzględnieniem działalności kultu-
ralnej i promocyjnej

Pan Mariusz Ryś – przez ostatnie 
16 lat pełnił funkcję burmistrza 
Tuchowa, wcześniej był radnym Rady 
Miejskiej w Tuchowie i dyrektorem 

szkoły w Burzynie. To za jego burmi-
strzowskiej kadencji i w dużej mierze 
w wyniku jego starania Rada Miejska 
ustanowiła honorowe wyróżnienie 
statuetką „Melaniusz” za zasługi dla 
rozwoju miasta i  gminy Tuchów. 
Jedną z pięciu kategorii działalności, 
za które przyznaje się to wyróżnienie, 
jest działalność kulturalna i promo-
cyjna  na rzecz miasta i gminy. Wśród 
wielu aspektów jego działalności ten 
jej rodzaj wyróżnia się szczególnie. 
Obejmuje m.in. inspirowanie, wspie-
ranie i uczestniczenie w działalności 
wydawniczo-dokumentacyjnej, 
dotyczącej historii naszego miasta, 
objęcie swym mecenatem instytucji 
kulturalnych oraz wielu lokalnych 
wydawnictw tę historię dokumentu-
jących. Należy podkreślić szczególnie 
objęcie mecenatem Społecznego 
Ogniska Muzycznego i zainicjowa-
nego przez jego dyrektorkę Mało-
polskiego Konkursu Pianistycznego 
im. I.J. Paderewskiego. Powstanie 
szkoły muzycznej w  Tuchowie to 
także w dużej mierze jego zasługa. 
Ma duży wkład  w rozwój umuzykal-
nienia naszej młodzieży i upowszech-
nianie kultury muzycznej. Za jego 

kadencji ukazało się kilkanaście 
pozycji różnych autorów, w więk-
szości miejscowych, dokumentują-
cych historię Tuchowa. Jako historyk 
z  wykształcenia interesował się 
pracami badawczymi, zaznajamiał się 
z osiągnięciami autorów poszczegól-
nych pozycji wydawniczych; do wielu 
z nich napisał przedmowy. Troszczył 
się o zabytki i instytucje kulturalne, 
jak np. Dom Kultury, amfiteatr, 
szkoły, hale sportowe, nowoczesne 
kino. Podejmował wiele inicjatyw, 
także na forum międzynarodowym, 
które miały na celu promocję naszego 
miasta, zwłaszcza w związku z jubile-
uszem 670-lecia Tuchowa. Inspirował 
i popierał wymianę kulturalną między 
miastami z  Tuchowem zaprzyjaź-
nionymi. Współpraca z władzami 
austriackiego Pettenbach zaowoco-
wała renowacją niektórych cmen-
tarzy z czasów I wojny światowej, 
co jest przejawem troski o wspólne 
dziedzictwo historyczne. Za swoją 
działalność otrzymał wiele wyróż-
nień i odznaczeń, m.in. Wielki Krzyż 
Zasługi Austriackiego Czarnego 
Krzyża, Srebrny Krzyż Zasługi, Medal 
Komisji Edukacji Narodowej.

… za 90-letnią działalność na rzecz 
tuchowskiego sportu

Miejski Klub Sportowy Tuchovia 
– w swojej 90-letniej historii doświad-
czył różnych kolei losu: od wspania-
łych osiągnięć po trudności i porażki. 
Z  biegiem lat zmieniali się ludzie, 
modernizowano stadion, zmieniała 
się nazwa i  klasy rozgrywkowe. 
Jednak niezmienny pozostawał zapał 
do sportu i umiłowanie biało-niebie-
skich barw klubowych. Bardzo mocno 
wrósł w środowisko Tuchowa. Łączy 
pokolenia; koszulka z barwami klubo-
wymi przechodzi nierzadko z ojca 
na syna. Przez lata wielu działaczy 
– społeczników poświęcało mu swój 
wolny czas. Obecnie w klubie działa 7 
zespołów; codziennie trenuje ponad 
200 osób w różnym wieku. Poprzez 

swoją działalność Tuchovia ma na celu 
nie tylko osiąganie dobrych wyników, 
lecz także wychowanie poprzez sport 
szlachetnych i mądrych ludzi, przy-
gotowanych do życia – sport sam 
w sobie nie jest celem, lecz metodą 
kształtowania charakteru i postaw. 
Historia i działalność klubu przed-
stawiona jest w licznych publikacjach, 
w tym także w klubowej monografii. 
Tuchovia dostarczyła mieszkańcom 
naszego miasta i gminy wielu wspa-
niałych sportowych przeżyć, a  dla 
młodzieży spełniła rolę nauczyciela. 
Tuchovia to bogaty rozdział w historii 
naszego miasta i nieodłączny element 
jego społeczno-kulturowego pejzażu.

UHONOROWANI STATUETKĄ "MELANIUSZ"  
ZA ZASŁUGI DLA ROZWOJU MIASTA  
I GMINY TUCHÓW
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MAGDALENAMaRSZałeK
SKaRBNIK GMINY TUCHóW 

Na ostatniej sesji Rada 
Miejska w Tuchowie 
uchwaliła budżet 

gminy Tuchów na 2015 rok. 
Uchwała budżetowa jest 
jednym z najważniejszych 
dokumentów opracowywa-
nych w trakcie roku. Jest 
podstawą do podejmo-
wania wszelkich działań, 
ponieważ zabezpiecza 
funkcjonowanie urzędu, 
szkół, hali sportowej, opieki 
społecznej i instytucji 
kultury, a także szeroką 
współpracę ze stowarzy-
szeniami działającymi na 
terenie gminy. Pozwala też 
realizować zadania w poro-
zumieniu z województwem, 
powiatem i innymi gminami. 

Tworząc ten budżet, przyświecał 
nam jeden najważniejszy cel – przy-
gotować się jak najlepiej do nowej 
perspektywy unijnej. Budżet który 
przygotowaliśmy, stwarza dogodne 
warunki, aby ten cel osiągnąć.

Jaki jest więc tegoroczny budżet?
Jest on dla naszej gminy szczególny, 

bo po raz pierwszy od wielu, wielu lat 
udało się go zrównoważyć. Podczas 
mojej 9-cio letniej pracy, pierwszy 
raz miałam przyjemność opraco-
wania takiego budżetu, w  którym 
wydatki zostały zaplanowane na równi 
z dochodami. Nie wystąpił deficyt, 
który w ostatnich latach wahał się od 
około 2,5 do 4 mln zł. Oczywiście  ten 
budżet będzie się zmieniał w zależ-
ności od sytuacji, ale to z pewnością 
dobry start w nowy rok.

Dochody budżetu zaplanowano na 
poziomie prawie 49 mln zł. Największy 
procent w  dochodach stanowią 
subwencje i  dotacje, podobnie 
jak w  większości gmin w  Polsce. 
Subwencja z budżetu państwa stanowi 
56% dochodów, dotacje na zadania 
bieżące 12% i dotacje na inwestycje 
7%. Co prawda kończy się perspek-
tywa unijna 2007–2013, jednak my 
jeszcze w tym roku korzystamy z tych 
środków. W 2015 roku wpłynie nam 
do budżetu około 2 mln zł z dotacji 
unijnych na zadania, które rozpo-
częliśmy albo zakończyliśmy w ubie-
głym roku. Dzięki temu nie odczu-
wamy znaczącego odpływu kapitału 
i możemy sobie pozwolić na dalsze 
inwestowanie.

Dużą część w  zaplanowanych 
dochodach mają udziały w podatku 
dochodowym od osób fizycznych. Są 
one ściśle uzależnione od zamożności 
mieszkańców i przedsiębiorców, więc 
w przypadku pojawienia się kryzysu 
lub wzrostu bezrobocia, pojawia się 
ryzyko, że nie wpłyną w zaplanowanej 
wysokości. Dlatego dużym wyzwaniem, 
ale i dużą szansą dla gminy jest stwo-
rzenie takich warunków, aby przyby-
wało przedsiębiorców i rosła liczba 
zatrudnionych. Wtedy wpływy z tych 
udziałów będą większe, co z  kolei 
pozwoli na dalszy rozwój gminy. 

Ostatnią grupę w  budżecie 
stanowią dochody własne gminy, 
co nie znaczy że są one mało ważne. 
Wręcz przeciwnie – im większe 
dochody własne gminy, tym większa 
jej siła. Mówiąc o dochodach własnych 
mam na myśli przede wszystkim 
wpływy z podatku rolnego, leśnego 
i od nieruchomości, opłatę parkin-
gową i targową oraz od 2013 roku 
wpływy z tak zwanej „opłaty śmie-
ciowej”. Mam na myśli też dochody 
z zarządu mieniem gminy – najem 
lokali, dzierżawę i  użytkowanie 
wieczyste gruntów.

Druga strona budżetu, to wydatki. 
Zaplanowaliśmy je na poziomie 
prawie 49 mln zł, z  tego ponad 
41 mln zł na zadania bieżące i ponad 
7 mln zł na inwestycje.

Mając na uwadze dbałość o wskaź-
niki finansowe, wydatki bieżące zostały 
zaplanowane bardzo ostrożnie. Tyle ile 
potrzeba na zabezpieczenie funkcjono-

wania wszystkich jednostek. Analizując 
wydatki należy pamiętać, że budżet to 
przede wszystkim ludzie – nauczy-
ciele, urzędnicy, pracownicy opieki 
społecznej, obsługa hal sportowych. 
Dlatego też wynagrodzenia i pochodne 
stanowią największą część wydatków 
bieżących we wszystkich jednostkach 
gminnych. W szkołach stanowią one 
ponad 80 % ogółu wydatków.

Ze względu na rodzaj i  zakres 
wykonywanych zadań, największą 
część budżetu pochłania oświata, 
bo ponad 19 mln zł. Druga co do 
wielkości część budżetu, to opieka 
społeczna – ponad 7 mln zł. 

Wydatki majątkowe zaplanowano 
na poziomie podobnym do 2014 roku, 
powyżej 7 mln zł. Pomimo braku 
środków unijnych, pomimo zrów-
noważenia budżetu, nie zwalniamy 
tempa jeżeli chodzi o  inwestycje. 
Najważniejsze i największe z nich, 
to budowa wodociągu w Jodłówce 
Tuchowskiej i w Trzemesnej, dokoń-
czenie termomodernizacji budynku 
na Jana Pawła, budynku w  Kiela-
nowicach, rozpoczęcie termomo-
dernizacji Ratusza, zakończenie 
modernizacji budynku pod szkołę 
muzyczną. Rozpoczynamy też 5-cio 
letni program modernizacji dróg 
gminnych. Poza wymienionymi jest 
jeszcze wiele innych mniejszych, ale 
równie ważnych. Łącznie na początek 
roku zaplanowaliśmy około 30 zadań 
inwestycyjnych.

Wiemy doskonale, że funkcjo-
nowanie gminy nie kończy się wraz 

z zakończeniem roku budżetowego. 
Należy patrzeć jak najdalej w przy-
szłość. Dlatego nie mogę pominąć 
kolejnego ważnego dokumentu, 
uchwalonego równolegle do budżetu. 
Jest nim wieloletnia prognoza finan-
sowa. To dokument planistyczny, 
pokazujący kondycję finansową 
gminy w perspektywie długotermi-
nowej. Dla naszej gminy planujemy 
prognozę na lata 2015 – 2028. Bardzo 
ważnym elementem prognozy 
finansowej jest zestawienie przed-
sięwzięć wieloletnich, które wska-
zuje kierunek wieloletniej polityki 
inwestycyjnej gminy. Ujęcie zadania 
w ramach przedsięwzięć, pozwala 
je realizować w długim horyzoncie 
czasowym. Planując przedsięwzięcia, 
w  pierwszej kolejności położy-
liśmy nacisk na zadania rozpoczęte 
w poprzednich latach, które w 2015 
i kolejnych latach zostaną zakoń-
czone. Kolejnym kierunkiem który 
jasno zaznaczono, jest wprowadzenie 
5-cio letniego programu moderni-
zacji dróg i chodników na terenie 
gminy. Wprowadzono również 
kilka nowych zadań wieloletnich, 
w związku z  licznymi wnioskami 
mieszkańców poszczególnych miej-
scowości.

Krótko podsumowując mogę 
stwierdzić, że spełnienie założeń 
przyjętych w tegorocznym budżecie 
i  wieloletniej prognozie finan-
sowej będzie świadczyło o  tym, 
że gmina jest w  dobrej kondycji 
finansowej, jest wiarygodnym 
partnerem biznesowym dla banków 
i  pozostałych kontrahentów i  jest 
dobrze przygotowana do przyjęcia 
środków unijnych w nadchodzącej 
perspektywie.

Tuchów ma swój budżet

Z Burmistrzem Tuchowa Adamem Drogosiem
Pański kalendarz 

wypełniony jest co do 
godziny. Wielu miesz-

kańców, klientów i gości 
z różnych gremiów władz 
przed gabinetem burmi-
strza. Niemniej jednak 
pozwoli pan zająć sobie 
kilkanaście minut, aby 
opowiedzieć o sprawach 
miasta i gminy załatwianych 
w ostatnim czasie.

Staram się zawsze i dla każdego 
znaleźć czas, jak mówią „gość w dom, 
Bóg w dom”. Ostatnie tygodnie to  
wiele spotkań, konsultacji i przygoto-
wywań do działań w roku 2015. Spraw 
do załatwienia jest bardzo dużo, 
wiele z nich wymaga szczegółowych 
analiz, aby podejmowane decyzje 
w przyszłości owocowały dobrymi 
rozwiązaniami dla naszego miasta 
i całej gminy.  Od tych o znaczeniu 
strategicznym, do bardziej przy-
ziemnych, ale ogromnie istotnych. 
Przeprowadziłem dziesiątki rozmów 
z mieszkańcami gminy - tu w ratuszu, 
ale również na tzw. spotkaniach 
wyjazdowych do placówek szkolnych 
i instytucji. Staram się, aby uczest-
niczyć we wszystkich zebraniach 
wiejskich. Zaproponowałem, aby 
w  naszym mieście oraz we wszyst-
kich miejscowościach utworzyć  listę 
spraw, problemów i potrzeb, które 
w najbliższym czasie, ale również 
i  latach następnych,  należałoby 
załatwić.  Mieszkańcy zgłaszają ich 
bardzo dużo. Dlatego te listy będą 
wskazówkami, a  również pewną 
podstawą  do planowania i ewalu-
owania strategii gminy na lata przy-
szłe. Musimy pamiętać, że rok 2015 
będzie trudniejszy od poprzednich 
lat, bo jak wiemy, zakończyły się 
środki unijne z  tzw. perspektywy 
2007 – 2013 a nie zostały urucho-
mione  nowe 2014 – 2020.  Dlatego 
ważne jest, aby zakończyć w  tym 

roku inwestycje rozpoczęte i strate-
gicznie przygotować miasto i gminę 
do nowego rozdania środków finan-
sowych, które jak myślę, rozpocznie 
się na przełomie 2015/2016 r.  

Cóż, ostatni miesiąc bogaty był 
w  wiele spraw. Przygotowaliśmy 
i przyjęliśmy budżet gminy na rok 
2015, a to daje podstawę do prowa-
dzenia gminy w ramach zabezpieczo-
nych środków na wszystkie podsta-
wowe funkcje gminy oraz inwestycje, 
te na które on pozwala. Pisze o nim 
tym kurierze skarbnik gminy. Niespo-
dziewanie Sejmik Województwa 
Małopolskiego odsunął budowę 
obwodnicy Tuchowa -  jak sądzę, na 
krótko.  Natychmiast po tej decyzji 
sejmiku upomnieliśmy się o obwod-
nicę wykorzystując wszelkie dostępne 
nam możliwości, w tym medialne. 
W tej sprawie odbyłem, wraz z moim 
zastępcą Kazimierzem Kurczabem, 
spotkania z władzami województwa, 
na których uzgadnialiśmy dalsze 
działania w kwestii przygotowania 
samorządu województwa małopol-
skiego  i gminy Tuchów do rozpo-
częcia pierwszego etapu - nazwę ten 
etap operacyjnym, budowy tuchow-
skiej obwodnicy. Zapewniam, że na 
bieżąco będę informował miesz-
kańców  o postępach w tej sprawie. 

Po konsultacjach  społecznych 
i uzgodnieniach formalnych zatwier-
dzono projekt podwyższenia wałów przy 
rzece Biała - wejdzie w etap realizacji, 
a o jego znaczeniu wszyscy doskonale 
wiedzą. W pewnym sensie etapem przy-
gotowawczym będzie wycinanie przez 
naszych strażaków wikliny na  między-
wale - koło oczyszczalni ścieków. 

Trwają prace termomoderni-
zacji obiektów przy ul. Jana Pawła 
II. W  niedługim czasie szkoła 
muzyczna będzie mieć dodatkowe 
sale, a budynek komunalny będzie 
odnowiony. Dlatego biura urzędu 
będą na jakiś czas przeniesione do 

budynku w Rynku - o tym informuje 
sekretarz gminy, również na łamach 
tej gazety. No właśnie, z bardziej przy-
ziemnych spraw, o których wspomi-
nałem, podjąłem decyzję o budowie 
szaletów miejskich, które usytuowane 
będą: jedna przy przystanku PKP 
i PKS, druga koło kaplicy przy cmen-
tarzu i trzecia przy budynku Domu 
Kultury. Sadzę, że to ważna kwestia 
i potrzebna w naszym mieście. 

Kilka dni temu spotkałem się 
z przedsiębiorcami, którzy mają swoje 
stoiska handlowe na małym placu 
targowym. Istnieje pilna potrzeba 
modernizacji i  nowego urządzenia 
tego placu, aby nie odstraszał, a przy-
ciągał tych, którzy z niego korzystają. 
W niedługim czasie zostaną przygo-
towane rozwiązania na jego właściwe 
zagospodarowanie. Odwiedziłem dwa, 
niedawno oddane do użytku, obiekty 
kulturalne w Siedliskach  i Jodłówce 
Tuchowskiej.  Są one po remoncie 
i modernizacji, bardzo dobrze przy-
gotowane do działalności społecznej 
i kulturalnej. Spotkałem się z miesz-
kańcami, którzy  postulowali, aby 
zatrudnić w tych wiejskich domach 
kultury osoby na części etatów, które 
byłyby tam organizatorami życia kultu-
ralnego i gospodarzami tych budynków.  
W najbliższym czasie w budynkach 
tych będą stałe dyżury i ma się rozpo-
cząć  aktywna działalność kulturalna.  

Cieszę się, że mogłem uczestni-
czyć w  wielu wydarzeniach kultu-
ralnych w Tuchowie. Sanktuaryjna 
Orkiestra Dęta miała piękny koncert 
jubileuszowy w  bazylice mniejszej. 
Na prośbę orkiestry oraz jej sympa-
tyków gmina  będzie finansowo 
wspierać zakup nowych strojów, 
garniturów galowych dla orkiestry. 
Uczestniczyłem w  charytatywnym 
koncercie dla „Nadziei” – w dwóch 
jego częściach, małopolskim przeglą-
dzie kolędniczym mieszkańców DPS, 
turnieju piłki nożnej im. Kazimierza 

Ropskiego oraz w  spontanicznym 
i  wzruszającym koncercie dla Asi, 
zorganizowanym przez Zespół Szkół 
Ponadgimnazjalnych. Miałem zaszczyt 
gościć radnych, sołtysów, dyrektorów 
szkół i  jednostek organizacyjnych, 
przedstawicieli stowarzyszeń i orga-
nizacji, animatorów kultury i sportu, 
przedsiębiorców oraz duchownych  
naszej gminy na spotkaniu nowo-
rocznym. Podczas tego spotkania 
miałem zaszczyt wręczyć honorowe 
wyróżnienia - statuetkę  „Melaniusza” 
zasłużonym dla rozwoju miasta 

i gminy: pani Zdzisławie Krzemiń-
skiej, panu Mariuszowi Rysiowi i MKS 
Tuchovii.  Natomiast, co do tego kalen-
darza wspomnianego na początku, to 
pragnę poinformować, że burmistrz 
Tuchowa, z-ca burmistrza i  sekre-
tarz gminy przyjmują mieszkańców 
i klientów codziennie od godz. 7.30 do 
15.30. Wyjątkiem jest jedynie moja lub 
ich nieobecność z powodu wyjazdów 
lub wyjść służbowych.  Zapraszam 
- w kalendarzu miejsce zawsze się 
znajdzie. 

Wysłuchał Janusz Kowalski
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Rok Życia Konsekrowanego
KAZIMIERZPLeBaNeK 
CSsR 

Od I Niedzieli adwentu 
2014 do 2 lutego 2016 
w Kościele Katolickim  

jest obchodzony Rok Życia 
Konsekrowanego (zakon-
nego). Przyjął się zwyczaj, 
że aby podkreślić czyjeś 
zasługi lub zwrócić na 
coś uwagę, rząd czy sejm 
ogłasza jego rok.  
W Polsce mieliśmy, np.  
Rok ks. Piotra Skargi,  
kardynała Wyszyńskiego, 
mamy Rok św. Jana 
Pawła II i innych zasłużo-
nych dla narodu i kultury. 
W takim kontekście jest 
miejsce i na Rok Życia 
Konsekrowanego.  
Tuchów od swoich 
początków był i jest zwią-
zany z zakonnikami:  
benedyktyni, jezuici, 
redemptoryści, Siostry 
Służebniczki, Józefitki 
i Zgromadzenie Sług Jezusa 
w Burzynie. Obchodzony 
Rok niejako przynagla do 
refleksji i zapoznania się 
ze współczesnymi proble-
mami życia zakonnego.

Wielkość form  
życia konsekrowanego

Adhortacja posynodalna „Vita 
consecrata” Jana Pawła II z 1966 roku 
wymienia:
1. Instytuty zakonne oddane 

wyłącznie kontemplacji (np. 
karmelitanki …)

2. Instytuty zakonne oddane 
dziełom apostolskim – czynne, 
żyjące radami ewangelicznymi 
i we wspólnocie.

3. Instytuty świeckie (nowa forma 
życia konsekrowanego). Żyją 
ślubami w  świecie, bez życia 
wspólnotowego i zewnętrznych 
oznak swego powołania.

4. Stowarzyszenia życia apostol-
skiego – prowadzą działalność 
apostolską, misyjną, nie składają 
ślubów, ale żyją we wspólnocie.

5. Stan dziewic, pustelników, wdów 
poświęconych Bogu.

     A więc bogactwo form życia 
konsekrowanego, ale istota ta sama: 
dar z siebie i własnego życia, praktyka 
ślubów, życie we wspólnocie.

Rok – inicjatywą
Papieża Franciszka

Papież Franciszek jest zakonni-
kiem – jezuitą. Przed nim ostatnim 
papieżem zakonnikiem był 150 
lat temu kameduła Grzegorz XVI 
(+1846) znany Polakom, bo w 1831 
roku potępił powstanie listopadowe. 
Okazją do ogłoszenia Roku Życia 
Konsekrowanego jest 50. rocznica 
opublikowania soborowej Konstytucji 
o Kościele (jest w niej mowa o zako-
nach) oraz dekretu o odnowie życia 
zakonnego „Perfectae coritatis”, ale 
nie tylko. Ma to być dziękczynienie 
Bogu za zdobyte doświadczenie 
oraz rachunek sumienia, czy zapo-
czątkowana przez sobór odnowa 
idzie w  dobrym kierunku. Papież 
Franciszek jako zakonnik wie, jakie 
problemy mają dziś zakony i chce im 
pomóc.

Vita consecrata semper 
reformanda
(Życie zakonne powinno być 
zawsze odnawiane)

W  początkach Zgromadzeń 
panuje gorliwość. Zbiegiem czasu 
górę bierze codzienność, stagnacja. 
Musi być nowy motyw zrywu. Tak 
było zawsze, tylko dawniej odnowa 
polegała na powrocie do korzeni, 
do reguły. Jako przykład weźmy 
benedyktynów i  franciszkanów.  
W  X wieku zaistniał kryzys życia 
zakonnego. Klasztory łączyły się 
razem, powstawało wiele dużych, 
bogatych opactw, którym daleko było 
do pierwotnej gorliwości. Reakcją na 
to był ruch na rzecz obserwy. „Reguła, 
co do joty”, ubóstwo i prostota życia. 
Tak z  benedyktynów wyodrębnili 
się cystersi, kameduli, trapiści … 
W XIII wieku wielką rolę w Kościele 
odgrywał zakon franciszkanów. 
Z biegiem czasu i u nich zaistniała 
potrzeba odnowy. Wyłoniło się kilka 
odłamów franciszkańskich: Zakon 
Braci Mniejszych, Bernardyni, 
Reformaci, Kapucyni, Franciszkanie 
konwentualni … I u nich odnowa 
polegała na powrocie do obserwy.

Czasy nowożytne przyniosły 
inne rozumienie odnowy, naprawy. 
Odnowa to przystosowanie życia 
zakonnego do potrzeb współczesnego 
świata. Stawia na ducha reguły, a nie 
na literę. Takie przystosowanie jest 
konieczne. Bez odpowiedzialnego 
przystosowania się, życie zakonne 
przestałoby być wyrazem Kościoła 
i  czytelnym znakiem dla ludzi. 
Zlaicyzowany świat serwuje fałszywe 
pojęcie o osobach zakonnych. Wielu 
w to wierzy, bo niewiele wie o życiu 
konsekrowanym.

Osoba zakonna nie jest niedo-
rajdą. Papież Franciszek mówi, że: 
„zakonnicy powinni być mężczy-
znami i kobietami zdolnymi obudzić 
świat swoją fascynacją osobą Jezusa 
i  radością…”. Osoba zakonna nie 
lekceważy świata, ale swoją postawą 
mówi, że Bóg ma być na pierwszym 
miejscu, a potem wszystko inne, a nie 
odwrotnie…

50 lat dekretu soborowego
Stało się coś nieprzewidzianego. 

Dekret, który miał być odnową, 
wywołał kryzys. Tysiące zakon-
ników i zakonnic opuściło klasztory 
i wróciło do świata. Nie dekret był 
temu winien, ale osoby zakonne, 
które w wielu krajach źle zrozumiały 
dekret, uległy światowym modom, 
zapominając o swoich korzeniach. 
W wielu zakonach do władzy doszli 
wtedy ludzie sfrustrowani, rozgory-
czeni i jak mówi przysłowie, z wodą 
po kąpieli wylali dziecko. Dobrze, że 
ci ludzie odeszli. Po usunięciu gruzu 
odsłonięto zdrowe fundamenty, na 
których można budować. Rozpoczęta 

odbudowa trwa, może dokończy ją 
papież zakonnik? 

Napięcia jeszcze istnieją
Zakonnicy wcale nie są potulnymi 

barankami, a zakonnice gołąbkami, 
mają swoje pazury i czasem je pokażą 
nawet papieżowi, stąd napięcia. Papież 
Franciszek w owych posoborowych 
napięciach też uczestniczył. Wnet po 
święceniach przełożeni dostrzegli 
w nim różne talenty i powierzali mu 
odpowiedzialne funkcje. Gdy miał 
36 lat został prowincjałem (nazwał 
to szaleństwem). Jego jezuickie rządy 
nie należały do udanych. Jezuici argen-
tyńscy byli mocno podzieleni. Na prze-
łomie lat 80/90 został w zakonie odsta-
wiony na boczny tor. I w takiej sytuacji 
zadziałał Duch Święty – Jan Paweł II 
mianował go biskupem. W  czasie 
pontyfikatu Jana Pawła II istniało wiele 
napięć między niektórymi zakonami, 
a Stolicą Apostolską. Podłożem ich 
była marksizująca teologia wyzwolenia 
i zbyt liberalne podejście do moral-
ności seksualnej. Dlatego Jan Paweł II 
zwołał synod biskupów na temat życia 
konsekrowanego i wydał w 1996 roku 
adhortację apostolską Vita consecrata. 
Za pontyfikatu Benedykta XVI w zako-
nach męskich doszło do wyciszenia. 
Nadal trwają napięcia w niektórych 
zgromadzeniach żeńskich w  USA. 
Siostry domagają się święceń kapłań-
skich dla kobiet, są bardzo liberalne 
odnośnie aborcji i małżeństw homosek-
sualnych. Stolica Apostolska za papieża 
Franciszka ma, co do nich zdecydo-
waną postawę.

Złe czasy dla zakonów?
Tak niektórzy mówią. Ubolewają, 

że mniej powołań, że życie zakonne 
mało atrakcyjne, że młodzież wybiera 
studia i pracę za granicą … Jest w tym 
dużo przesady. Złe czasy? Św. Augustyn 
mówi: „Żyjmy dobrze, a czasy będą 
dobre … My jesteśmy czasami – jacy 
my jesteśmy, takie są czasy”. Atrakcyj-
ność studiów? Znam takich, co mają 
dwa magisteria, a pracują fizycznie na 
budowach … A jeśli chodzi o powo-
łania – coraz częściej zgłaszają się 
osoby starsze, doktorzy, inżynierowie 
… ludzie myślący. To coś mówi. 

Trochę statystyki: w świecie żyje 
ponad 950 tyś. osób konsekrowa-
nych, Sióstr i  Braci, czyli jest ich 
dwa razy więcej niż kapłanów – 410 
tyś. W Polsce – prawie 35 tyś. Co 
tysięczny Polak i Polka jest osobą 
konsekrowaną. To są te „żywe ikony 
Boga po trzykroć świętego”.

Czego żąda od nas Bóg?
Szukając odpowiedzi, uchwycić 

istotę. Nie wyolbrzymiać spraw 

drugorzędnych, np. noszenie habitu. 
Habit dla zakonnika jest jak mundur 
dla wojskowego, trzeba go cenić, ale 
i bez habitu można dawać świadectwo, 
a w habicie gorszyć. Ludzie (kobiety) 
często rozpoznają zakonników 
w  cywilu. Nie umieją się ubierać. 
Noszą jaskrowo-kolorowe koszule, 
kraciaste wdzianka, udziwnione 
spodnie – niby młodzieżowo. Szanu-
jący się mężczyzna tak się nie ubiera. 

Nie lekceważyć spraw ważnych. 
Trzeba powiedzieć: 
TAK – dla pierwotnej gorliwości, 

dzielenia z ludem jego radości 
i smutku.

TAK – dla wielkodusznego wyrze-
czenia i radykalnej bezinte-
resowności.

NIE – dla osoby konsekrowanej 
w „pędzie” – zawsze gdzieś 
pędzi, zawsze poza klasz-
torem. Brak jej czasu na 
medytację,  ćwiczenia 
zakonne dla niej nie istnieją. 
Ona musi pojąć – Bóg na 
pierwszym miejscu.

NIE – zbytniemu indywiduali-
zmowi. Osoba konsekrowana 
nie może traktować swego 
zgromadzenia jako bazy dla 
robienia osobistej kariery czy 
afirmacji swoich prywatnych 
poglądów. Zgromadzenie ma 
jej dać bezpłatne mieszkanie, 
samochód, itp., a ona zgro-
madzeniu nic. Ona ma żyć 
i pracować dla wspólnoty.

Pokazać świętość
Papież Franciszek powiedział: 

„Życie konsekrowane jest złożone – 
jest pełne łaski i grzeszności. W tym 
Roku pragniemy uznać i  wyznać 
nasze słabości, pragniemy też z mocą 
pokazać światu, ile wśród nas jest 
świętości i żywotności…, jak wiele 
jest ukrytej świętości w klasztorach”. 
Ta świętość wyraża się szczególnie 
przez ubóstwo osobiste i wspólnotowe 
uczestnictwo w życiu ubogich. Według 
Benedykta XVI klasztor to szkoła 
Służby Pańskiej, szkoła, w której się 
szuka Boga nad wszystko i zamiast 
wszystkiego. Nie szuka się dobrobytu, 
sławy, wypoczynku, ale Boga.

I  ostatnia refleksja. Rok Życia 
Konsekrowanego jest potrzebny, żeby 
ludzie coś więcej wiedzieli o życiu 
zakonnym, żeby też wiedzieli, że 
są kobiety i  mężczyźni, którzy 
z miłości ku Panu Bogu rezygnują 
z życia rodzinnego, chcą żyć ślubami 
we wspólnocie. Takie życie nie jest 
dla wszystkich, jest życiem powoła-
nych. Kto może pojąć niech pojmuje. 
O takie powołania trzeba nam się 
modlić.

WIESŁAW 
KaJMOWICZ  

W niedzielę,  
11 stycznia 
w ramach roku 

jubileuszowego 60-lecia 
Sanktuaryjnej Orkiestry 
Dętej w bazylice mniej-
szej w Tuchowie odbył 
się Noworoczny Koncert 
Sanktuaryjnej Orkiestry 
Dętej pod batutą kapel-
mistrza Piotra  
Kucharzyka. 

Wraz z  orkiestrą wystąpił 
gościnnie zespół instrumen-
talno-wokalny w składzie: Karol 
Schabowski i Wojciech Drożdż 
(gitara), Zuzanna Ogożelec 
i  Joanna Stępień (skrzypce), 
Krzysztof Roman (instrumenty 
klawiszowe), Maciej Paściak 
(saksofon) i  Michał Kołodziej 
(kontrabas). Wokalistami na 
koncercie byli: Anna Sikorska, 
Agnieszka Wąs oraz bracia Piotr 
i Adam Soch. Orkiestra zaprezen-
towała się na koncercie w nowych 
strojach, które zostały uroczyście 
poświęcone w  czasie mszy św. 
poprzedzającej koncert. Podczas 
koncertu wykonane zostały kolędy 
i  pastorałki, które urozmaiciła 
przedstawiana inscenizacja szopki 
betlejemskiej w wykonaniu dzieci, 
młodzieży i  starszych miesz-
kańców Tuchowa. Cały koncert 
poprowadził Piotr Sygnarowicz. 
Na zakończenie Trzej Królowie 
rozdali wszystkim przybyłym 
słuchaczom słodkości.

60 lat istnienia Sanktu-
aryjnej Orkiestry Dętej to 
niepowtarzalna okazja do zapre-
zentowania wszystkim nowej 
odsłony SOD. Przez wszystkie 
te lata istnienia członkowie SOD 
ochoczo podejmowali wyzwania, 
jakie otwierała przed nimi gra  
w  zespole. Takim wyzwaniem 
był Noworoczny Koncert Kolęd 
w bazylice mniejszej Sanktuarium 
Matki Bożej w Tuchowie. W czasie 
trwania koncertu zostały częściowo 
wygaszone światła, a  świecące 
się choinki przy ołtarzach spra-
wiały, że grane i śpiewane kolędy 
i pastorałki miały jeszcze większą 
wymowę opisywanych chwil naro-
dzenia się Zbawiciela w Betlejem. 
Kapelmistrz SOD Piotr Kucharzyk 
za każdym razem, gdy unosił swoją 
batutę do góry i dawał znak do 
rozpoczęcia utworu niczym artysta 
malarz, malował nowy obraz 
gotowy do wystawienia w galerii 
bez żadnych poprawek. Ta gra 
świateł, muzyka orkiestry i akom-
paniament innych instrumentów 
sprawiło, że byliśmy świadkami 
czegoś wyjątkowego, co pozwa-
lało wznieść się na inny poziom 
kontemplacji. Każdy słuchacz 
mógł mieć własne niepowtarzalne 
przeżycia tego czasu. Były osoby, 
które nie mogły powstrzymać łez 
wzruszenia i radości, a poprzez te 
łzy SOD ubrana w nowe piękne 
błękitne mundury i  trzymająca 
lśniące instrumenty zlewała się 
w jedną całość z ołtarzem Matki 
Bożej. Odnosiło się wrażenie, 
że muzycy, ołtarz i aniołowie są 
wyrzeźbieni z bryły stanowiącej 
jedną całość. 

Dziękujemy wszystkim 
obecnym na naszym Jubi-
leuszowym Noworocznym 
Koncercie, ale najmocniej jak 
potrafimy dziękujemy naszej 
Królowej, przed której wize-
runkiem mogliśmy wystąpić 
po raz kolejny. To ona sprawia, 
że jesteśmy świadkami takich 
chwil, które na długo zachowamy 
w naszej pamięci.
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KONCERTY SANKTUARYJNEGO CHÓRU MIESZANEGO
JANINAWSZOłeK  

Stało się już naszą 
tuchowską tradycją, 
iż w pierwszą niedzielę 

Nowego Roku Sanktuaryjny 
Chór Mieszany zaprasza na 
Koncert Kolęd. 4 stycznia 
2015 roku, o godzinie 
17,00 w bazylice mniejszej 
w Tuchowie zaprezentował 
się chór wykonując kolędy 
i pastorałki. 

Śpiew zawsze sprawia radość, 
a tym bardziej śpiew w tak pogodnym 
i uroczystym czasie, jakim jest okres 
Bożego Narodzenia. Nasze polskie 
kolędy są bogate w treść, kierują się 
w stronę Bożego Dzieciątka, Świętej 
Rodziny i  nawiązują do uczuć 
patriotycznych. Na koncert chóru 
złożyły się następujące utwory: 
„Adeste Fideles”, „Anieli w niebie”, 
„A wczora z wieczora”, „Dziecina 
Mała”, „Jezusek czuwa”, „Do szopy”, 
„Witaj, Jezu ukochany”, „Syna 
Swego”, „W ubogiej stajence”, „Zaśnij 
już”, „Dziś dzień wesoły”, „Chry-
stus Pan się Narodził”, „Zaśpiewam 
Jezuskowi”, „W górę serca”, „Zagrały 
fulorki”.

Tym razem do repertuaru chóru 
zostały dołączone kolędy staropol-
skie, o ciekawym brzmieniu, m. in. 
„Nużmy dziś krześcijani, serdecznie 
się radujmy, dnia dzisiejszego, iż się 
nam narodził z czystości Panieńskiej, 
Syn Boga Żywego”. 

Na zakończenie, po podzięko-
waniach o. proboszcza złożonych 
chórowi na ręce dyrygenta dra Jana 
Gładysza, zgromadzeni uczestnicy 
koncertu zaśpiewali wszystkie 
zwrotki kolędy „Bóg się rodzi”, 
a w tym słowa: „…Podnieś rączkę 
Boże Dziecię, błogosław Ojczyznę 
miłą. W dobrych radach, w dobrym 
bycie wspieraj jej siłę Swą siłą...”. 

Dla swojej  społeczności 
lokalnej chór wniósł swój wkład 
także poprzez udział w koncercie 
charytatywnym dla stowarzy-
szenia "Nadzieja", poprzez śpiew 
kilku kolęd. Koncert rozpoczął się 
kolędą „Nowy rok bieży”, a zakoń-
czył „Wiwatem – Żyjcie długo i szczę-
śliwie, niechaj dobro będzie z Wami 
i omija wszelkie zło…”.

Sanktuaryjny Chór Mieszany 
udał się również z kolędowaniem 
w  drogę na południe Polski, do 
Zakopanego. W sobotę, 10 stycznia 
br. chór śpiewał podczas Mszy św. 
o  godz. 19.00 w  kościele Świętej 
Rodziny na Krzeptówkach w Zako-
panem, po czym odbył się koncert 
kolęd. Następnego dnia, w niedzielę 
chór gościł w parafii w Kościelisku. 
Zespół śpiewał w  czasie dwóch 
Mszy św. Miłym akcentem był 
udział w sprawowanych sakramen-
tach chrztu św. w kościele pw. św. 
Kazimierza Królewicza, w nastroju 
góralskim, gdzie zarówno rodzice, 
świadkowie chrztu św., jak i  inne 
osoby były przybrane uroczyście 
w regionalne stroje góralskie. Chór 
sanktuaryjny prezentował się tutaj 
podczas dwóch koncertów kolęd, 
śpiewając w języku polskim i łaciń-
skim, ale zabrzmiały również nuty 
góralskich melodii m. in. w pasto-
rałkach „A spis Bartek”, „Zagrały 
fulorki, jęcały opłotki”. Za wyko-
nanie koncertu, z udziałem licznie 
zgromadzonych wiernych, chór 
zebrał gromkie brawa. 

Nie zapomnimy o górach i góra-
lach. Chór został zaproszony przez 
ks. proboszcza na uroczystość setnej 
rocznicy istnienia parafii pw. św. 
Kazimierza Królewicza w Koście-
lisku w 2015 roku.
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NIECH KOLĘDA SERCA BUDZI
ANDRZEJJAGODA 
Jest cicho. Choinka płonie.
Na szczycie cherubin fruwa.
Na oknach pelargonie,
blask świeczek złotem zasnuwa, 
a z kąta, z ust brata płynie
kolęda na okarynie:
Lulajże, Jezuniu...

Konstanty Ildefons Gałczyński

Po raz dwudziesty pierwszy 
(21 i 22 stycznia) 
odbył się w Tuchowie 

MałOPOLSKI PRZeGLĄD 
ZeSPOłóW KOLĘDNICZYCH 
MIeSZKaŃCóW DOMóW 
POMOCY SPOłeCZNeJ  
im. Stanisława Kurczaba. 

Do Tuchowa przybyli mieszkańcy 
DPS-ów z  województw: małopol-
skiego, podkarpackiego i śląskiego, 
pielgrzymując do cudownego obrazu 
tuchowskiej Madonny. Ów przegląd 
rozpoczęto Mszą św. sprawowaną pod 
przewodnictwem ks. bpa Stanisława 
Salaterskiego w bazylice mniejszej. 

Dalsza część spotkania miała 
miejsce w  tuchowskim Domu 
Kultury. Uroczystego otwarcia prze-
glądu dokonał burmistrz Tuchowa - 
Adam Drogoś. Tuż  po otwarciu, sala 
wypełniła się dźwiękami „Kolędy dla 
nieobecnych” kompozycji Zbigniewa 
Preisnera. Następnie wystąpiły 
zespoły kolędnicze z następujących 
DPS-ów: Tarnowa, Krosna, Izdeb-
nika, Więckowic, Wielkich Oczu, 
Moczar, Łętowni, Bochni, Żabna, 
Sieradzy, Stróż, Wietrzychowic, 
Tarnobrzega, Cieszyna, Dębicy, 
Folusza -  Cieklina, Iwonicza, Górna, 
Nowego Sącza, Krakowa i Karwodrzy. 
Przez dwa dni w sali widowiskowej 
rozbrzmiewały kolędy i pastorałki. 
Poszczególne grupy zaprezentowały 
m. in.: „Jasełka na wesoło, czyli o tym 
jak pasterze i królowie do Betlejem się 
ścigali”, montaże poetycko-muzyczne, 
widowiska teatralne na przykład: 
„Z kolędą w Boże Narodzenie”, czy 
„Wielkie cuda w małej szopie”. Nie 
zabrakło także zespołów kolędniczych 
z turoniem, które to zawsze na koniec 
przekazywały życzenia noworoczne: 
„Na szczęście na zdrowie, na ten Nowy Rok;
żeby Was głowa nie bolała, ani bok.
Żeby się Wam darzyło i rodziło;
w każdym kątku po dzieciątku,
a na piecu sześć.
Żebyście mieli w oborze, tela cieliczek,
jako w lesie jedliczek; tela wołków,
wiela w płocie kołków.
Żeby się wam darzyło w domu i komorze,
w sadzie i ogrodzie, w polu i oborze.
Żebyście mieli żytko jak korytko,
pszeniczkę jak rękawiczkę,
owies jak szkopiec,
bób jak żłob,
len jako pień”.

W  sumie zaprezentowało się 
ponad 350 wykonawców z 25 Domów 
Pomocy Społecznej.

Wzorem lat ubiegłych podczas tego-
rocznego przeglądu odbyła się wystawa 
19 szopek bożonarodzeniowych, które 
zostały wykonane różnymi technikami 
przez mieszkańców DPS-ów, w ramach 
warsztatów terapii zajęciowych.

Trzeba zaznaczyć, że radość 
uczestników emanowała w całej sali 
widowiskowej DK. Do tych wesołych 
emocji przyczynili się zapewne orga-
nizatorzy: Dom Pomocy Społecznej 
w Karwodrzy, klasztor oo. Redemp-
torystów w Tuchowie, Dom Kultury 
w Tuchowie, Stowarzyszenie Pomocy 
Osobom Niepełnosprawnym „Przy-
jaźń” w  Karwodrzy i  Toruńskie 
Zakłady Materiałów Opatrunkowych 
SA w Toruniu. Nad imprezą patronat 
objęli: starosta powiatu tarnowskiego, 
burmistrz Tuchowa, superior Klasz-
toru oo. Redemptorystów.
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Z NADZIEJĄ NA LEPSZE JUTRO … 
KONCeRTY CHaRYTaTYWNe DLa „NaDZIeI” 

MARIAKRaS 

W sobotę, 17 stycznia 
Parafialna Orkiestra 
Dęta z Siedlisk swoim 

koncertem zainaugurowała 
pierwszy dzień charytatyw-
nego koncertu dla „Nadziei”, 
który odbył się w tuchow-
skim Domu Kultury. 

W  jej wykonaniu mogliśmy 
wysłuchać m.in. takich utworów 
jak: Festival in Silber, Jingle bells 
rock (wokal Paulina Kloch), Pitraci 
z Karaibów, My Way (wokal Gabriela 
Sołtys),  Póki Polska żyje w nas (wokal 
Alicja Rusin), Jesienne liście (wokal 
Gabriela Sołtys), Upiór w  operze 
(wokal Gabriela Sołtys i Sławomir 
Łazarek) oraz Marsz Radetzkiego.

Dla „Nadziei” zagrała i  zaśpie-
wała również tuchowska grupa 
muzyczna „Trio inspiracje” w skła-
dzie: Paulina Kloch, Paweł Harańczyk 
i Piotr Wróbel. Trio wykonało m.in.: 
Radość dziś nastała, Słuchaj brzmi 
aniołów głos oraz kolędę Przybieżeli 
do Betlejem.

Na zakończenie koncertu zaśpie-
wała Justyna Ropska oraz ponownie 
zagrała orkiestra z Siedlisk.

Pomiędzy występami prowadzona 
była charytatywna zbiórka do skar-
bony oraz aukcja m.in.: obrazów, 
przedmiotów wykonanych techniką 
decoupage, a  także miodu prosto 
z pasieki, które na ten szczytny cel 
przekazane zostały przez darczyńców. 
Aukcję tradycyjnie poprowadzili: 
dyrektor Domu Kultury w Tuchowie - 
Janusz Kowalski oraz Ryszard Flądro.

Publiczność nie tylko dopisała, ale 
również otworzyła swoje serca wspie-
rając materialnie stowarzyszenie. 
Na koncercie obecny był burmistrz 
Tuchowa Adam Drogoś, radni Rady 
Miejskiej, tuchowscy przedsiębiorcy 
oraz mieszkańcy miasta i  gminy, 
którzy włączali się w licytację.

Słowa podziękowania do wszyst-
kich zgromadzonych skierował 
prezes stowarzyszenia Marian Gut 
wraz z małżonką. To przecież dzięki 
otwartym sercom darczyńców, ich 
zrozumieniu problemów i potrzeb 
osób niepełnosprawnych, możliwa 
jest realizacja celów i założeń statu-
towych stowarzyszenia.

Drugi dzień koncertów dla Stowa-
rzyszenia Rodziców i Przyjaciół Osób 
Niepełnosprawnych „Nadzieja” swoim 
występem bożonarodzeniowym 
rozpoczęły przedszkolaki z Przed-
szkola Publicznego w  Tuchowie. 
Sala koncertowa Domu Kultury była 
wypełniona po brzegi, głównie rodzi-
cami małych wykonawców, którzy 
z dumą i wzruszeniem oglądali na 
scenie swoich artystów. 

Następnie dla „Nadziei” zaśpiewał 
Sanktuaryjny Chór Mieszany pod 
dyrekcją dra Jana Gładysza oraz Chór 
Męski z parafii św. Jakuba St. Ap. pod 
dyrekcją Józefa Rąpały.

Z kolędą na to spotkanie przybyli 
też kolędnicy z Kielanowic z trady-
cyjną gwiazdą oraz turoniem, który 
podczas śpiewania kolęd przecha-
dzał się na widowni kłapiąc pyskiem 
pośród publiczności. 

Na scenie swoje muzyczne umie-
jętności zaprezentowali uczniowie 
Szkoły Muzycznej I  stopnia                                        
w Tuchowie. W koncercie mogliśmy 
usłyszeć młodych adeptów tejże 
szkoły: Mariana Witka (skrzypce) 
z klasy Krzysztofa Puta, Julię Grzenię 
(fortepian) z klasy Barbary Gładysz-
-Wszołek, Angelikę Słowik (forte-
pian) z klasy Anny Szajer, Krzysztofa 
Szczędora (ksylofon) z klasy Sylwestra 

Parafialna Orkiestra Dęta z Siedlisk pod dyrekcją Bogdana Stefana

alicja Rusin

Piotr Wróbel, Paulina Kloch

Paweł HarańczykJustyna Ropska Aukcja charytatywna

Burmistrz Tuchowa
adam Drogoś, 
zastępca burmistrza 
Kazimierz Kurczab Występ dzieci z Przedszkola Publicznego w Tuchowie
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Malinowskiego oraz Karolinę Starzyk 
(fortepian) z klasy Joanny Łukasik. 

Dla „Nadziei” zaśpiewał także 
zespół wokalny „ATRIA” z Domu 
Kultury w Tuchowie prowadzony 
przez Andrzeja Jagodę, a na zakoń-
czenie zespół „Pokolenia”. 

Na koncercie obecny był burmistrz 
Tuchowa Adam Drogoś, zastępca 
burmistrza Kazimierz Kurczab, 
prezes stowarzyszenia Marian Gut 
wraz z małżonką, opiekun duchowy 
„Nadziei” o. Łukasz Wójcik, przed-
stawiciele radnych oraz mieszkańcy 
miasta i gminy.  

Pomiędzy koncertami, podobnie 
jak w  pierwszym dniu koncertu, 
prowadzona była charytatywna 
aukcja przedmiotów przekazanych 
przez imiennych i  anonimowych 
darczyńców,  w tym m.in. obrazów 
tuchowskich artystów, małych, 
aczkolwiek ciekawych, własnoręcznie 
wykonanych przedmiotów.

I tym razem stowarzyszenie mogło 
liczyć na hojność mieszkańców, 
sympatyków i  przyjaciół stowa-
rzyszenia, którzy chętnie i ofiarnie 
wsparli tę akcję. 

W ramach charytatywnej aukcji 
oraz zbiórki do skarbony w Tuchowie 
17 i 18 stycznia zebrano 4 474,75 zł. 
Nie w  Tuchowie, lecz w  Porębie 
Radlnej dla stowarzyszenia koncer-
towała również  Sanktuaryjna Orkie-
stra Dęta. Podczas koncertu zebrano 
kwotę 683,52 zł, która przekazana 
została na rzecz stowarzyszenia. 

Razem na działalność Stowarzy-
szenia Rodziców i Przyjaciół Osób 
Niepełnosprawnych „Nadzieja” 
zebrano i  przekazano kwotę 
5 158,27 zł. Każdego roku, dzięki tym 
koncertom do dzieci i osób niepełno-
sprawnych trafiają środki finansowe, 
które przeznaczone są na realizację 
celów statutowych stowarzyszenia, 
w  tym m.in. na rehabilitację jego 
podopiecznych.

Na zakończenie Grażyna Gut tak 
podsumowała tegoroczny koncert dla 
„Nadziei”:

- Drodzy Państwo byliście z nami 
przez te dwa dni koncertu. Dzisiaj 
koncert dobiega końca. Był to dla nas 
czas wielkiej radości i oderwania się od 
codzienności. To właśnie nam dajecie 
podporę duchową, dzięki której łatwiej 
możemy żyć i łatwiej nam pokonywać 
wszystkie trudności. Dzięki temu łatwiej 
jest naszym podopiecznym, których 
jest obecnie 49 osób. Dziękujemy za 
każdy gest dobroci, za ofiarowane na 
aukcję prace i przedmioty. Dzięku-
jemy wszystkim, którzy mimo swoich 
problemów, niedostatków i trudności 
starali się nas wesprzeć. Dzięku-
jemy wszystkim, którzy występowali, 
począwszy od tych małych dzieci (…). 
Wam wszystkim z serca dziękujemy. 
Nasi podopieczni lubią rysować. Często 
swoje rysunki zaczynają od słońca (…) 
i my życzymy wszystkim słońca (…) 
i  radości. Wszystkim wykonawcom 
i darczyńcom serdecznie dziękujemy!

Nigdy nie jest tak, żeby człowiek, 
czyniąc dobrze drugiemu, tylko sam 
był dobroczyńcą. Jest równocześnie 
obdarowywany, obdarowany tym, co 
ten drugi przyjmuje z miłością.

Jan Paweł II

Podaruj 1% swojego podatku dla Nadziei:
KRS – 0000028735

Konto: PKO BP/o Tuchów 
56 1020 4955 0000 7102 0055 5235

www.nadzieja-tuchow.pl

Sanktuaryjny Chór Mieszany 
pod dyrekcją dra Jana Gładysza

Chór Męski z parafii św. Jakuba St. ap. 
pod dyrekcją Józefa Rąpały

Kolędnicy z Kielanowic

Marian WitekJulia Grzenia angelika Słowik

Krzysztof Szczędor

Karolina Starzyk

Zespół wokalny „aTRIa”

Zespół „Pokolenia”
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„GDY SIĘ CHRYSTUS RODZI”
JUSTYNA 
JaWORSKa-LIPKa 
PAULINA 
STaCHURa-BUŚ 

Długo czekaliśmy na ten 
piękny czas, czas Świąt 
Bożego Narodzenia, 

moment kiedy zastanawiamy 
się nad naszym istnieniem. 
Wspominamy wtedy najpięk-
niejszy okres swojego życia – 
dzieciństwo, zapach barszczu, 
pieczonego ciasta, prezenty pod 
choinką. Małe dzieci czekają 
z niecierpliwością na pierwszą 

gwiazdkę, aby zasiąść do 
wspólnego, rodzinnego stołu, by 
śpiewać piękne kolędy i wspo-
minać czas Narodzenia małego 
Jezusa, czas magiczny. 

Ową magią zaczarowali nas 
uczniowie naszej szkoły podstawowej 
oraz gimnazjum, którzy w piątek, 
19 grudnia 2014 r., w hali MOSiR 
wystawili dla zaproszonych gości, 
dyrekcji,  grona pedagogicznego oraz 
swoich kolegów „Jasełka”. Przenieśli 
nas w czasy Chrystusa, do Betlejem 
– małego miasteczka tętniącego 
życiem kupców, gospodarzy i  jego 
mieszkańców. Aniołowie pełnili rolę 
narratorów, Pastuszkowie oraz Trzej 
Królowie podążali do stajenki, aby 
złożyć dary narodzonemu Zbawcy 

a Herod, diabły i jego świta knuli prze-
ciwko Dzieciątku. Jasełka wypełniała 
muzyka, szkolny chór śpiewał kolędy, 
a  dziewczynki z  grupy tanecznej 
prowadzonej przez p. Annę Siwek 
zatańczyły taniec aniołów podczas 
narodzenia Jezusa. 

Młodzież wcieliła się w swoje role 
z ogromnym zaangażowaniem za co 
bardzo im wszystkim dziękujemy.  
Podziękowania kierujemy również 
w  stronę Rady Rodziców, która 
w części wspomogła finansowo nasze 
przedsięwzięcie oraz wszystkim, 
którzy w jakikolwiek sposób pomogli 
w organizacji „Jasełek”.

Z głębi serca życzymy Państwu 
wszystkiego co najlepsze w Nowym 
2015 Roku.

KIERMASZ ŚWIĄTECZNY
Po raz kolejny 

w magię radosnego 
okresu oczekiwania 

na narodzenie Bożej 
Dzieciny wprowadził nas 
KIeRMaSZ ŚWIĄTeCZNY, 

zorganizowany 
tradycyjnie przez Mały 
Samorząd Uczniowski 
Szkoły Podstawowej 
w Tuchowie 19 grudnia 
2014 r.

 Jak zwykle nie zawiedli rodzice, 
którzy przygotowali lub pomogli 
swoim dzieciom przygotować ozdoby 
świąteczne na stoiska. W tym roku do 
do przygotowania ozdób świątecz-
nych dołączyli się emeryci oraz dzieci 
z kola plastycznego, działającego przy 
Domu Kultury w Tuchowie, a także 
Dom Kultury, który zorganizował 
KONKURS STROIKÓW ŚWIĄ-
TECZNYCH. W tym konkursie brały 
udział szkoły z  pobliskich okolic, 
a po wyłonieniu zwycięzców, stroiki 
zostały przekazane na kiermasz. 
W tym roku dochód kiermaszu został 
przeznaczony na rehabilitację Domi-
nika, który uległ wypadkowi. Kier-
masz połączony był z KONCERTEM 
ŚWIĄTECZNYM przygotowanym 
przez nauczycielki edukacji wcze-
snoszkolnej.

Opracowanie: 
Renata Przęczek,

ewa Kawa, 
Marta Chruściel-Zoń

Koncert 
charytatywny

W grudniu w naszej szkole odbył się niezwykły koncert  „Garść nutek 
na smutek” połączony z „Kiermaszem Świątecznym”. Była to akacja chary-
tatywna, z której całkowity dochód przeznaczony będzie na rehabilitację 
Dominika Sikorskiego, ucznia naszej szkoły.

Podczas koncertu, który wprowadził wszystkich w  świąteczny nastrój, 
wystąpiły klasy I-III szkoły podstawowej prezentując przepiękne stroje, 
wiersze, piosenki o tematyce zimowej, z towarzyszeniem układów tanecz-
nych. Uczniowie przedstawili również swoje umiejętności gry na instru-
mentach. Koncert prowadziły uczennice z klasy V„a” Jowita Grzebień 
oraz Izabela Zając. Na zgromadzonych czekała miła niespodzianka, 

gdyż św. Mikołaj postanowił, że 
w tak ważnym dla naszej szkoły 
dniu, chce być z nami wszyst-
kimi i obdarował nas słodkimi 
upominkami. Następnie głos 
zabrał dyrektor szkoły. 

Cieszymy się, że byliście 
Państwo w tym dniu z  nami. Dzię-
kujemy za wrażliwość, otwarte 
serca i chęć wsparcia Dominika 
w jego powrocie do zdrowia.

Zatrzymaj się na chwilę, 
odetchnij pięknem świata,
Zatrzymaj się na chwilę, 

zauważ swego brata.
Zatrzymaj się na chwilę

Nad tym co w sercu kryjesz
Zatrzymaj się na chwilę 
i pomyśl – po co żyjesz.

Inicjatorami i organizatorami 
całej akcji były nauczycielki ed. 
wczesnoszkolnej Zespołu Szkół 
w Tuchowie.

Opracowały:
Barbara Potok,

Jadwiga Moździerz



 BARBARAWóJCIK 

18 stycznia 
w Zespole Szkół 
w Ołpinach miało 

miejsce niecodzienne 
wydarzenie. Nasza 
placówka we współpracy 

ze Stowarzyszeniem 
„Wszystkie dzieci nasze są” 
zorganizowała noworoczne 
spotkanie dzieci i osób 
niepełnosprawnych oraz 
wychowanków domu 
dziecka z Dzieciątkiem 
Jezus.

Inicjatorką imprezy była pani 
Barbara Duran, prezes Stowarzy-
szenia „Wszystkie dzieci nasze 
są”. W uroczystości wzięli udział 
znamienici goście, nauczyciele, 
rodzice, wolontariusze oraz 
społeczność Ołpin i najbliższych 
okolic.

Celem spotkania była integracja 
osób niepełnosprawnych z naszych 
okolic ze sprawnymi, okazja do 
wspólnej zabawy noworocznej, 
poznanie i uwrażliwienie na problemy 
osób z  dysfunkcjami, doskonała 
lekcja tolerancji oraz otwarcie się na 
drugiego człowieka.

Imprezę zainaugurowano 
uroczystą Mszą św. w  budynku 
Zespołu Szkół w Ołpinach, którą cele-

brował ksiądz Janusz Mąka. Oprawę 
liturgiczną uświetniły poprzez 
czytania i  śpiew dzieci niepełno-
sprawne oraz wolontariusze.

Przybyłych gości powitała 
dyrektor Zespołu Szkół pani Anna 
Niemiec, która serdecznie podzię-
kowała nauczycielom oraz rodzicom 

za włożoną pracę i serce w przygoto-
wanie uroczystości. Następnie prze-
mówienia okolicznościowe wygłosili 
pani Barbara Duran, Wójt Gminy 
Szerzyny pan Grzegorz Gotfryd, 
Przewodnicząca Rady Gminy 
Szerzyny pani Stanisława Ryba. 
Podkreślili oni ważność i potrzebę 
organizowania takich imprez, gdyż 
są one doskonałą okazją do otwarcia 
się na potrzeby i  problemy osób 
niepełnosprawnych oraz ich najbliż-
szych, z którymi borykają się na co 
dzień.

Część artystyczną rozpoczęto się 
od koncertu chóru szkolnego pod 
batutą pana Marka Bąka oraz występu 
solistki Aleksandry Tockiej, laureatki 
Ogólnopolskiego Konkursu Piosenki 
Dzieci i Młodzieży. Następnie uczest-
nicy spotkania obejrzeli jasełka 
w wykonaniu dzieci i osób niepeł-
nosprawnych oraz wolontariuszy, 
a także pokaz tańca towarzyskiego. 
W końcu nadszedł czas na wspólną 
zabawę taneczną przy muzyce zespołu 
WASABI.

W przygotowanie uroczystości 
bardzo aktywnie włączyli się 
rodzice, którzy zadbali o poczę-
stunek, a  w  czasie spotkania 
obsługiwali zaproszonych gości. 
Podziękowania należą się też 
wolontariuszom z naszej szkoły, 
którzy upiekli dla dzieci słodkie 
pierniki – choinki, pełnili opiekę 
nad niepełnosprawnymi oraz 
zadbali o  to, by wszystkie dzieci 
dobrze się bawiły.

Całemu przedsięwzięciu przyświe-
cało motto naszej szkoły, czyli słowa 
Jana Pawła II: Człowiek jest wielki nie 
przez to, co posiada, lecz przez to, kim 
jest; nie przez to, co ma, lecz przez to, 
czym dzieli się z innymi.

Serdeczne podziękowania należą 
się wszystkim, którzy włączyli się 
w  przygotowanie i  uświetnienie 
uroczystości oraz dostrzegli 
potrzebę dzielenia się i  pomocy 
drugiemu człowiekowi.
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Noworoczne spotkanie dzieci 
i osób niepełnosprawnych 
z Dzieciątkiem Jezus

WYWIADÓWKA 
Jak co roku, przed feriami – szkolna wywiadówka,
By wykazać, jak się każdy uczył i sprawował.
Przydałaby się jednemu z rodziców kroplówka,
Gdy go „geniusz” swej pociechy nagle rozczarował:
 Zachowanie nie wzorowe?!  - rodzic z bólu zawył…
 Oceny też nie najlepsze?!  - to go już przeraża.
 Zapomniał wół, że sam w szkole nigdy orłem nie był?
 A historia i w tym względzie często się powtarza.
Rodzicowi dumnemu się zawsze wydawało,
Że noblista nowy będzie z latorośli JEGO
- Przecież wszystko w niemowlęctwie na to wskazywało…
Spuścił z części swych ambicji – naprawdę miał z czego.

elżbieta Moździerz

CEL SZCZEGÓŁOWY:
Ochotnicza Straż Pożarna w Tuchowie

ul. Jana III Sobieskiego 23-25, 33-170 Tuchów

NR KRS:
0000116212

W ROZLICZENIU ROCZNYM PIT NALEŻY WPISAĆ:

                     ZWRACAMY SIĘ Z PROŚBĄ 
                          O PRZEKAZANIE NAM 1% 

wszystkie uzyskane w ten sposób środki przeznaczane są na zakup sprzętu ratowniczego

Miejski Klub Sportowy Tuchovia –
KRS:0000038749

Stowarzyszenie Rozwoju Jodłówki Tuchowskiej  
i Jej Mieszkańców – KRS 0000270261

Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym 
„Przyjaźń” w Karwodrzy – KRS:0000240803

16 lutego - 1 marca ferie w Małopolsce, a tuż przed 
feriami szkolne wywiadówki ...
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Z głębokim żalem 
przyjęliśmy  
wiadomość o śmierci 

naszego kolegi  
śp. Stanisława  
Igielskiego, który odszedł 
11 stycznia 2015 roku 
w wieku 89-ciu lat.

Śp. Kol. Stanisław Igielski, 
tuchowianin z  urodzenia, całe 
dorosłe życie związał z miejscem, 
gdzie mieszkał i pracował . Był 
to Łobzów w gmine Wolbrom. 
Długoletni, zasłużony nauczyciel 
szkoły w Łobzowie. Był dyrek-
torem tej szkoły przez 36 lat. Pozo-
stawił po sobie ślady swojej pracy 
w postaci rozbudowanej szkoły, 
Domu Nauczyciela i  pamięci 
o sobie wśród uczniów i miesz-
kańców Łobzowa. 

Był czynnym działaczem ruchu 
ludowego pełniąc społecznie różne 
funkcje w gminnym i powiatowym 
zarządach PSL.

Był wieloletnim prezesem OSP 
w Łobzowie i budowniczym nowej 
remizy OSP.

Dzięki Jego staraniom zreali-
zowano wiele potrzebnych społe-
czeństwu inicjatyw. Pełnił funkcje 
radnego gminy w  Wolbromiu 
i radnego powiatowego w Olkuszu. 

Był działaczem Związku 
Nauczycielstwa Polskiego. 
Nade wszystko był wspaniałym, 
dobrym, uczynnym człowie-
kiem. Za swoją pracę zawodową 
i społeczną otrzymywał nagrody, 
wyróżnienia i  odznaczenia. 
Posiadał Krzyż Kawalerski Orderu 
Odrodzenia Polski, Złoty Krzyż 
Zasługi, Złotą Odznakę ZNP, 
Złoty i Srebrny Medal za zasługi 
dla pożarnictwa. Posiadał tytuły 
Zasłużony dla województwa kato-
wickiego i małopolskiego.

Był doskonałym i troskliwym 
ojcem i mężem. Razem z żoną 
wychowali troje dzieci dając im 
swoją troskę, miłość rodzicielską, 
wykształcenie i  dobre wycho-
wanie. Razem z  żoną wybudowali 
w Tuchowie dom. Po przejściu na 
emeryturę zamieszkali w nim - 
Pan Stanisław wrócił do rodzin-
nego miasta. Dokąd zdrowie 
pozwalało angażował się w prace 
na rzecz Towarzystwa Miłośników 
Tuchowa i  Sekcji Emerytów 
i Rencistów ZNP w Tuchowie.

ŚP. Stanisław Igielski był 
dobrym, spokojnym, lubiącym 
ludzi człowiekiem. Taki pozostał 
w naszej pamięci.

W imieniu koleżanek i kolegów, 
członków Oddziałowej Sekcji 
Emerytów i  Rencistów ZNP  
w  Tuchowie i   Oddziału ZNP  
w Tuchowie żonie ŚP. zmarłego 
Pani Zofii Igielskiej i całej rodzinie 
składam wyrazy serdecznego 
współczucia. 

Stanisław Jaworski 
Przewodniczący Oddzia-

łowej Sekcji emerytów 
i Rencistów  ZNP 

w Tuchowie. 

24 stycznia bieżącego 
roku w tuchow-
skim Domu Kultury 

odbył się koncert kolęd 
i pastorałek zorganizowany 
przez społeczność szkolną 
Zespołu Szkół Ponadgim-
nazjalnych im. Bohaterów 
Bitwy pod łowczówkiem 
w Tuchowie. 

Koncert ten zrodził się z potrzeby 
serc uczniów technikum, którzy 11 
grudnia 2014 roku nieoczekiwanie 
stracili swoją koleżankę, przyjaciółkę 
i wspaniałą osobę – Joasię Król.

Uczennica ta wyróżniała się 
niezwykle aktywną postawą, nie 
tylko w życiu społecznym szkoły, ale 
również w  środowisku lokalnym. 
Była otwarta na potrzeby innych, 
empatyczna i  niezwykle wrażliwa 
na biedę i krzywdę społeczną. Z jej 
inicjatywy w naszej szkole odbywały 
się liczne akcje charytatywne, wspo-
magające sierocińce i Dom Samotnej 
Matki z Dziećmi w Tuchowie. Swoją 
postawą, Asia zarażała innych, uwraż-
liwiała nasze serca, uczyła, że w życiu 
powinniśmy znaleźć czas i chęci, by 
pomagać potrzebującym, by w goni-
twie dnia codziennego przystanąć 
i zwrócić czasem uwagę na drugiego 
człowieka; swoim postępowaniem 
udowodniła, że warto – radość 
i  wdzięczność obdarowywanych 
w sierocińcach pamiętamy do dziś, 
tak jak pamiętamy i doceniamy Asię. 
Wyrazem naszej pamięci, tęsknoty, 
a  także szacunku do tak rzadkiej 
postawy stał się noworoczny koncert, 
który to uczniowie dedykowali jej 
pamięci. 

Podczas koncertu usłyszeć 
mogliśmy pastorałki i kolędy w wyko-
naniu uczniów i uczennic klasy trze-
ciej technikum, do którego uczęsz-
czała Asia oraz kolędy zagrane na 
instrumentach dętych przez uczniów 
naszej szkoły i osoby zaprzyjaźnione. 
Do udziału zaprosiliśmy również 
dzieci z przedszkola Sióstr Służeb-
niczek, które zaśpiewały cztery 
utwory, a także uczniów z Zespołu 
Szkół  w Tuchowie, którzy zaprezen-
towali piękne jasełka z bogatą oprawą 
muzyczną. Koncert swoim anielskim 
głosem i niepowtarzalnie zaaranżo-
wanymi pastorałkami uświetniła też  
Pani Justyna Ropska. Wszystkim 
współuczestnikom jeszcze raz dzię-
kujemy za przyjęcie zaproszenia.

Koncert prowadzony był przez 
Dyrektorów ZSP: Panów Bogusława 
Harańczyka i Bogusława Maciaszka, 
który dodatkowo przygotował 
muzycznie wokalistki i chór, a także 
akompaniował im podczas występu. 

Ponieważ naszym pragnieniem 
jest kontynuowanie dzieła Joasi 
i dalsze wspieranie potrzebujących, 
po występach uczniowie zbierali do 
puszek wolne datki, które przezna-
czymy na prezenty do domu dziecka. 

Za okazane przez Państwa serce, 
serdecznie dziękujemy.

Wychowawczyni 

Koncert „Pamięci asi”
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Kolędujmy wszyscy wraz …
TADEUSZ 
GOLISZeWSKI 

23 stycznia br.  
w  tuchowskim  
Domu Kultury 

uczniowie Społecznego 
Ogniska  Muzycznego,  
w ramach semestralnego 
egzaminu, zaprezentowali 
swoje interpretacje trady-
cyjnych kolęd. 

Uroczysty koncert rozpoczął 
dyrektor SOM dr Jan Gładysz. 
Poinformował o celach i złożeniach 
koncertu. Wspomniał również 
o  naszych kochanych babciach 
i dziadkach, którzy  obchodzili swoje 
święto. Uczniowie poświęcili Im małą 
muzyczną niespodziankę.

Z  kolei zaprezentowali swój 
program uczniowie z klas: dr. Jana 
Gładysza, mgr. Józefa  Rąpały, mgr 
Alicji Stanisławczyk, mgr. Roberta 
Kapki i mgr. Tadeusza Goliszewskiego.  

Byli to pianiści, gitarzyści, akor-
deonista, duet fletu z fortepianem, 
rodzinny duet fletu z gitarą i sekstet 
gitarowy. Różne konfiguracje wyko-

nawców urozmaiciły program. 
Pierwsze  kontakty z  estradą 
i zgromadzoną widownią zawsze 

powodują pewne napięcia. Jednym 
z   zadań SOM jest kształtowanie 
osobowości młodych wykonawców. 

Rodzinna atmosfera,  wyczuwalna 
życzliwość słuchaczy no i po uczcie 
duchowej degustacja wypieków 

domowych przypieczętowały wspa-
niałą atmosferę wspólnego kolę-
dowania.  

Szkoła Muzyczna I stopnia w Tuchowie –
reminiscencje z koncertu noworocznego

NATALIATRZeCIaK 

20 stycznia 2015 roku 
po raz kolejny 
mieliśmy okazję 

podziwiać uczniów działa-
jącej w naszym mieście już 
drugi rok Szkoły Muzycznej 
I stopnia w Tuchowie. 

Placówka ta od chwili powstania 
aktywnie i z dużym zaangażowaniem 
uczestniczy w  życiu kulturalnym 
miasta i  chętnie dzieli się swoimi 
osiągnięciami edukacyjnymi. Ponad-
godzinny występ w sali koncertowej 
Domu Kultury w  Tuchowie był 
kolejną okazją do zaprezentowania 
umiejętności artystycznych uczniów. 

Na program koncertu składały się 
drobne formy muzyczne, które 
uczniowie przygotowali pod kierun-
kiem swoich nauczycieli.

Dyrektor szkoły muzycznej – 
Jan Gładysz przywitał obecnych na 
widowni: władze miasta, dyrektorów 
szkół, rodziców i sympatyków szkoły. 
Koncert w  pięknym stylu rozpo-
częła pastorałka „Gore gwiazda” 
w wykonaniu zespołu wokalnego 
przygotowanego przez Alicję Stani-
sławczyk. Kolejno zaprezentowali się 
uczniowie z klasy fortepianu Joanny 
Łukasik, Barbary Gładysz-Wszołek 
oraz Anny Szajer: Oliwia Podraza, 
Julia Grzenia oraz Artur Cich. Grą 
na tym instrumencie zachwyciła 
również Angelika Słowik – laure-

atka II miejsca w  ogólnopolskim 
konkursie „Spotkania młodych 
pianistów” w Sieradzu. Niepowta-
rzalny nastrój zapanował dzięki 
brzmieniu skrzypiec, na których 
zagrali: Agata Janusz, Sebastian 
Gut (z klasy Pawła Łukasika) oraz 
Amelia Bajorek, Emilia Stachura 
i  Marian Witek (z  klasy Krzysz-
tofa Puta), z  aplauzem przyjęto 
także występ Karoliny Sajdak 
(z klasy Katarzyny Wrony) grającej 
na wiolonczeli. Cieszyły występy 
uczniów z klasy perkusji Sylwestra 
Malinowskiego: Sebastiana Stań-
czyka, Mikołaja Łempy, Jakuba 
Madejskiego. Mogliśmy podziwiać 
również flecistki: Nikolettę Zduń 
i  Lidię Nowak (z  klasy Heleny 

Lis) oraz gitarzystów: Aleksandrę 
Walocha i Szymona Kociarę (z klasy 
Grzegorza Kłaka i Aleksandra Mana-
sterskiego). Interesujący punkt 
programu stanowił duet: Patrycja 
Lisak i Anna Sikorska z klasy sakso-
fonu Grzegorza Kluzka, który prze-
niósł nas w magiczny, bożonarodze-
niowy nastrój instrumentalną wersją 
kolędy: „Cicha noc”. Koncert zakoń-
czył występ zespołu rytmicznego 
przygotowanego przez Natalię Trze-
ciak, który zaprezentował piosenkę 
„Wigilijna noc” z akompaniamentem 
fortepianu, instrumentów perkusyj-
nych i fletu.

Koncert umożliwił młodym 
artystom sprawdzenie się przed 
tuchowską publicznością, co wyma-

gało nie tylko zdolności muzycznych 
i warsztatowych, ale również opano-
wania emocji i cennej umiejętności 
przekucia tremy w  mobilizację. 
Każdy wykonawca nie tylko zdał ten 
„egzamin”, ale też wzbudził zachwyt, 
o czym świadczyły gromkie brawa 
na widowni.

Koncerty uczniów Szkoły 
Muzycznej I  stopnia w  Tuchowie 
uczą wrażliwości i miłości do muzyki, 
ale również budują lokalny patrio-
tyzm i dumę z rodzinnego miasta. 
Są zawsze świętem radości i dostar-
czają niezapomnianych wzruszeń, 
zarówno wykonawcom, nauczy-
cielom, jak i widzom. Z niecierpli-
wością czekamy na kolejną tuchowską 
„ucztę muzyczną”!



13 stycznia w Kinie 
Promień odbyła 
się inauguracja  

projektu zatytułowanego 
Tuchowskie Horyzonty 
Filmowe. Wtajemniczenia. 
Adresowany jest do uczniów 
Liceum Ogólnokształcącego 
im. Mikołaja Kopernika 
i Zespołu Szkół Ponadgim-
nazjalnych im. Bitwy Pod 
łowczówkiem. 

Ma na celu przybliżyć młodzieży 
wartościowe dzieła polskiej kine-
matografii, a  na ich przykładzie 
nauczyć mądrego, wnikliwego 
i  twórczego obcowania ze sztuką 
filmową. Wiedza dotycząca historii 
polskiego filmu, najważniejszych 
nurtów polskiego kina, wybitnych 
jego twórców i  dzieł może zostać 
spożytkowana na egzaminie matu-
ralnym z języka  polskiego. Zgodnie 
z nową jego formułą film traktowany 
jest jako tekst kultury równorzędny 
z literaturą, malarstwem, spektaklem 
teatralnym; twórcy filmowi  często 
sięgają do tych właśnie źródeł, 
by pokazać integralność różnych 
dziedzin twórczości artystycznej. 
Maturzyści w swoich pracach mogą 
odwoływać się nie tylko do lektur, 
ale również do filmów, spektakli 
teatralnych, plakatów, obrazów, 
reportaży... Tak więc, nowy projekt 
filmowy będzie łączył przyjemne 
z pożytecznym!

Jest więcej niż pewne, że współ-
praca trzech tuchowskich insty-
tucji, Domu Kultury i dwóch szkół 
średnich, wyda wartościowe owoce. 
Dyrektor tej pierwszej, pan Janusz 
Kowalski, podszedł do propozycji 
dwóch tuchowskich polonistek, pań 
Anny Broniek i Małgorzaty Kozioł, 
z wielką życzliwością, a nawet entu-
zjazmem. Dzięki tej życzliwości 
uczniowie korzystają z  wykładu 
i projekcji całkowicie bezpłatnie. Jak 
wygląda takie filmowe „wtajemni-
czenie”? I kto wtajemnicza?

Najważniejsza dla całej idei jest 
obecność prowadzącego spotkanie 
pana Mariusza Widawskiego. Jest on 
liderem edukacji filmowej w Mało-

polsce, a równocześnie nauczycielem, 
więc wie doskonale, jakim języ-
kiem komunikować się z uczniami. 
Zresztą nie tylko z  nimi, bo jego 
wykładów słuchają też nauczyciele 
z  całej Polski na ogólnopolskich 
konferencjach filmoznawczych. 
Projekcję filmu poprzedza  wykład 
ukierunkowujący odbiór, pomocny 
w jego głębszym rozumieniu. Potem 
uczniowie oglądają film, a po nim 
ma miejsce rozmowa, dyskusja, jest 
możliwość zadawania pytań i wyra-
żania własnych odczuć i poglądów na 
temat obejrzanego dzieła. Pierwsze 
spotkanie dało juz przedsmak praw-
dziwie artystycznej i profesjonalnej 
przygody!

Jego tematem były relacje ojciec 
- syn w  filmie Bartosza Konopki 
„Lęk wysokości” i  fragmentach 
filmu Piotra Dumały „Las”. Szczerze 
zachęcam czytelników „Kuriera” do 
zapoznania się z tymi dziełami. Są 
obrazem trudnych relacji rodzin-
nych, ale jakże budujących! Pora-
żająca jest ich siła wychowawcza, 
siła moralna!

Nie sadzę, by komukolwiek udało 
się je zapomnieć.

Równie interesujące propozycje 
filmowe czekają uczniów przez 
kolejne miesiące 2015 roku, z wyjąt-
kiem wakacji. Ale każda z nich aż do 
dnia projekcji jest tajemnicą! Mamy 
nadzieję, że idea oświaty filmowej 

w  Tuchowie będzie rozkwitała 
i w kolejnych latach. 

Obraz nigdy nie zastąpi słowa 
na lekcjach języka polskiego. Film 
nie jest alternatywą dla literatury. 
Te dwie dziedziny twórczości często 
harmonijnie współgrają, literatura 
jest inspiracją dla wielu wybitnych 
dzieł filmowych, jednakże należy 
pamiętać, że czytanie książek jest 
podstawą duchowego rozwoju 
człowieka! Dziś do młodych ludzi, 
wychowanych w  kulturze obraz-
kowej, silniej niż słowo przemawia 
obraz. Dlatego też chcemy przybliżyć 
naszym uczniom mądre i  piękne 
filmy, zawierające ciekawą tema-
tykę, ale i bardzo dobre warszta-
towo. Sztuka filmowa to nie tylko 
opowiadanie historii, ale także  
sposób, w jaki ta historia dostarcza 
wrażeń wizualnych i dźwiękowych. 
Wartość filmu tkwi w jego złożo-
ności, wielowymiarowości. Chcemy, 
by uczniowie nauczyli się patrzeć na 
film jak na dzieło sztuki. By nauczyli 
się mówić i pisać o filmie. Ale nie 
zwalniamy ich z czytania lektur:). 

Patronat nad projektem objął  
Burmistrz Tuchowa pan Adam 
Drogoś. Pierwsze „Wtajemniczenie” 
odbyło się z udziałem zastępcycy 
burmistrza- pana Kazimierza 
Kurczaba, dyrektora Domu Kultury- 
pana Janusza Kowalskiego, dyrek-
tora Liceum im. Kopernika- pana 
Zbigniewa Budzika i dyrektora ZSP 
- pana Bogusława Harańczyka.

Obecność tych osób dowodzi, że 
edukacja filmowa młodzieży tuchow-
skich szkół jest dla nich sprawą ważną.

Alfred Hitchcock powiedział, że 
„film to życie, z którego wymazano 
plamy nudy”. 

Tuchowskie Horyzonty Filmowe. 
Wtajemniczenia pozwolą ujrzeć życie 
w różnych jego odsłonach! I bez nudy!

a. B.
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Mój Synu!
Piszę ten list.. no właśnie, po co 

go piszę? Ach tak, piszę, bo chcę 
powiedzieć  Ci, co czułem podczas 
minionych dni, miesięcy, lat. Być 
może kiedy to czytasz, mnie już nie 
ma na tym świecie, mimo to pragnę 
z całego serca, byś ten list odnalazł.

Trudno mi wyjaśniać. Trudno się 
otworzyć. Jestem niczym ziarnko 
piasku na pustyni. Tyle myśli w mojej 
głowie, a każda z nich coraz bardziej 
wytrąca mnie z równowagi...

A  zaczęło się tak niewinnie, 
pamiętasz? Gdy tylko Twoja matka 
wyjechała za granicę, musiałem 

radzić sobie z wszystkim sam. Byłeś 
wtedy taki mały, żądny przygód! 
A ja? Zamknięty w sobie ojciec, który 
ledwo łączy koniec z końcem, usiłując 
dać Ci to, co najlepsze.

I myślę, że przez chwilę mi się to 
udawało. Wspólne wyprawy w góry, 
wspinaczki. To te wspomnienia 
utrzymywały mnie przy życiu. Lecz 
dni mijały, Ty dorastałeś, Dorota 
nie wracała. Nim się obejrzałem, 
Ciebie już nie było. Nie było nikogo. 
Zostałem sam. Sam z moim bagażem 
uczuć bez treści. Sam w  wielkiej 
pustce mojej samotności.

Moje życie było ciągłym pasmem 
zmagań. Od ataku do ataku. Cier-
pienie i szaleństwo...

Choć często pomagały mi książki, 
gdyż mogłem oddać się wyobraźni, to 
nigdy nie byłem spokojny. Raz wyda-

wało mi się, że jestem panem świata, 
a raz, że tracę z nim kontakt. 

Nie zwracałem uwagi na to, że 
komuś przeszkadzało moje zacho-
wanie. Liczyłem się tylko ja w mojej 
małej, egoistycznej rzeczywistości. 
Czy to właśnie była rzeczywistość?

Nawet nie wiem, kiedy trafiłem 
do szpitala psychiatrycznego. Każdy 
dzień wyglądał tak samo, aż do chwili, 
gdy Ty mnie odwiedziłeś. Z pozoru 
może i byłem niewzruszony, jednak 
wewnątrz poczułem, że nie jestem na 
tym świecie sam.  Chciałem podzię-
kować Ci za to, że o mnie nie zapo-
mniałeś, ale byłem zbyt dumny, by 
to zrobić. Zabrałeś mnie do domu, 
a  ja miałem wrażenie, że jedyne, 
co o mnie myślisz, to „obłąkany”. 
Nie chciałem taki być, nie prosiłem 
o to. Choć z drugiej strony… Moje 

zachowanie pomagało mi radzić 
sobie z samotnością. Tak, to dobre 
wytłumaczenie. Z perspektywy czasu 
zdałem sobie sprawę, ile dla mnie 
zrobiłeś. Porzuciłeś swoje dotychcza-
sowe, uporządkowane życie, by mi 
pomóc, by ze mną być. A ja? Odcięty 
od życia nie zwracałem uwagi na to, 
jak wspaniałego mam syna. 

I wszystko zaczęło się od początku. 
Kłótnie, trzaskanie drzwiami, brak 
rozmów, powrót do ośrodka. Tam 
terapia chyba zaczęła przynosić 
efekty. Czułem się lżej.

Nagle znów pojawiłeś się Ty. Nie 
zostawiłeś mnie, wręcz przeciwnie. 
Spędzaliśmy razem dni. Razem. Jak to 
dziwnie brzmi. Muszę przyznać, że po 
raz pierwszy od wielu lat byłem szczę-
śliwy. Wyjechaliśmy w góry.  W głębi 
duszy czułem, że zbliża się mój czas. 

Więc chciałem wykorzystać wspólne 
chwile jak najlepiej. Mam nadzieję, że 
dopełniłem zadania.

Kończąc mój list, powinienem 
Ci w końcu podziękować. Dziękuję. 
Dziękuję, że nie wystraszyłeś się mnie 
i  dałeś mi nadrobić te lata, które 
spędziliśmy osobno. Przepraszam. 
Przepraszam za moje egoistyczne „ja”. 

Chcę byś był szczęśliwy, bo mnie 
tego szczęścia zabrakło. Opiekuj się 
swoją żoną i dzieckiem, bo rodzina 
to największy skarb. Pamiętaj, że 
poza lękami, które nas ograniczają, 
nic nie zabrania nam żyć w pełni, 
wykorzystaj to. Żegnam Cię synku

twój tata
PS. Nigdy nie patrz w dół, nie bój się!

Magdalena Wojtanowska 
 kl. Ia  LO

„Tuchowskie Horyzonty Filmowe Wtajemniczenia…” 
-  nowy projekt filmowy w Kinie Promień
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„Tylko 
nieznane 
budzi 
w człowieku 
lęk”
~ antoine de Saint-exupéry

We wtorek, 13 stycznia 
2015 r., udaliśmy 
się do Domu Kultury 

w Tuchowie, gdzie miała 
miejsce inauguracja 
nowego projektu edukacji 
filmowej organizowanego 
przez nasze liceum wspólnie 
z „zaprzyjaźnioną szkołą” 
po sąsiedzku i oczywiście 
razem z naszym tuchow-
skim Kinem Promień. 

Pierwsze spotkanie w  ramach 
„Tuchowskich Horyzontów Filmo-
wych Wtajemniczenia…” pod 
patronatem burmistrza Tuchowa 
Adama Drogosia rozpoczął jego 
zastępca – pan Kazimierz Kurczab, 
który bardzo cieszył się z faktu, że 
młodzież, mając taką możliwość, 
chętnie uczestniczy w  projekcie, 
a świadczyła o tym pełna sala kinowa.  
Po nim głos zabrał Dyrektor Domu 
Kultury w Tuchowie, a także dyrek-
torzy poszczególnych szkół oraz 
nauczyciele. Po wprowadzeniu nas, 
uczestników, w ideę tego projektu 
przez samych koordynatorów i pomy-
słodawców przemówił prowadzący 
projekt, a zarazem wykładowca – pan 
Mariusz Widawski, który będzie nam 
towarzyszył przez cały cykl  spotkań. 

Zaczęło się. Przygasły światła, 
na sali słychać było szmery, a  na 
twarzach moich kolegów pojawił 
się uśmiech i widać było podekscy-
towanie. Nikt z nas nie wiedział, co 
zobaczymy. Temu spotkaniu towa-
rzyszył motyw przewodni ‘ojca i syna’, 
a także ich relacji, dlatego na początku 
zobaczyliśmy fragment filmu Piotra 
Dumały pt. „Las”. 

W tej scenie widzieliśmy, jak syn 
bez żadnych oporów, z pełną pokorą 
i cierpliwością, a także wewnętrzną, 
niczym niewzruszoną determinacją 
po prostu mył swojego ojca, który 
był przykuty do własnego łóżka. 
Tak, właśnie tak, syn pielęgnował 
własnego ojca, obmywał jego ciało, 
zmagał się z jego ciężarem. 

Myślę, że dotarło to do każdego, 
przekaz był bardzo wyraźny i czytelny. 

Nic dodać, nic ująć, ale jak się 
później okazało, to był dopiero 
początek. 

Prowadzący spotkanie pan 
Mariusz Widawski mówił o Bartoszu 
Konopce, przytaczał jego cytaty 
i myśli, w których to on sam opisywał 
własne życie, chorobę swojego ojca, 
rozwód rodziców i to wszystko, co go 
do tej pory w życiu spotkało. Film pt. 
„Lęk wysokości” to swoista biografia 
Konopki, który nakręcił film po 
to, by pokazać ojcu, jak bardzo go 
kocha, jak chce mu pomóc i  dać 
do zrozumienia, że nie jest mu on 
obojętny. 

„To jak sobie ustawimy relacje 
z najbliższymi, najbardziej determi-
nuje nasze życie” 

Bartosz Konopka 

Otrzymaliśmy kilka przydatnych 
wskazówek na temat odbierania 
tekstu kultury, jakim jest film. Trzeba 
to przeżyć, zrozumieć i doświadczyć. 

Zgasły wszystkie światła, zaczęła się 
projekcja. 

W  filmie zobaczyliśmy przede 
wszystkim relacje ojciec-syn i  syn-
-ojciec, to, jak schizofrenia taty dotyka 
nie tylko jego świata, ale wpływa na 
życie syna i  jego żony, wpływa na 
otoczenie i będzie miała także wpływ na 
dziecko, którego się spodziewają. „Lęk 
wysokości” opowiada o strachu, lęku 
i walce dwóch światów. Ojciec chory 
na schizofrenię odwraca się plecami 
do życia. Syn, jak mu się wydaje, jest 
jego przeciwieństwem, twardo stąpa 
po ziemi, czuje, że żyje. Jednakże po 
konfrontacji z ojcem wie, że to nie tędy 
droga, że on po prostu ucieka od drogi, 
jaką przyjął jego ojciec. 

Projekcja wywołała wiele emocji, 
świadczyć o tym może choćby fakt, 
że po obejrzeniu filmu miała odbyć 
się dyskusja, dzielenie się wrażeniami, 
refleksjami, przeżyciami, ale nikt z nas 
nie był w stanie wydusić z siebie ani 
słowa. 

Aby dopełnić nasze spotkanie, 
na koniec zobaczyliśmy drugi frag-
ment filmu „Las” Piotra Dumały. To 
był ten sam pokój, na jego środku, 
na krześle, siedział syn, mogło się 
wydawać, że wszystko było takie 
samo, ale jednak nie do końca. Coś się 
zmieniło, ojca już nie było. Odszedł, 
zostało po nim puste łóżko i białe 
prześcieradło. Kilkanaście sekund, 
a jak bardzo przemawiało do każdego 
z nas. I tak nasze spotkanie ze sztuką 

filmową dobiegło końca, następne już 
niebawem.

Patrząc z  perspektywy czasu 
śmiało można powiedzieć, że jest 
to wyjątkowy film, po takie nie 
sięgamy codziennie, bo wymagają 
od nas trochę więcej uwagi, a nie 
zawsze mamy i chcemy mieć czas. 
Boimy się wielu rzeczy, każdy z nas 
ma swoje lęki, ucieka często przed 
czymś, przez całe życie, a u kresu 
odwraca się i widzi, że nie ma przed 
czym uciekać, bo nic za nim nie ma. 

Przeszłość jest w nas, wszystko 
wynika z czegoś i wszystko zdecydo-
wanie jest po coś. Otwórz oczy i nie 
bój się, żyj, oddychaj, przeżywaj, 
dodaj, co chcesz…

Jakub Rogoziński
kl. IIa LO

Pierwsze spotkanie z  filmem 
polskim bardzo mnie zainteresowało. 
Sam film był bardzo ciekawy, wywołał  
u mnie wiele uczuć. Nakłonił do prze-
myśleń na temat miłości do rodziców, 
chorób, które mogą mnie spotkać 
w  dalszym życiu. Dowiedziałam 
się, jak trudne jest życie, gdy jest się 
chorym na schizofrenię. Nie potra-
fiłabym odczytać dobrze tego filmu, 
gdyby nie wcześniejsze wskazówki 
przekazane przez prowadzącego - 
widać, że chce on przekazać nam 
wiedzę, która może nam się przydać 
w życiu.

Paulina, kl. 2 TC ZSP
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Zapiski syna...
Wilanów, wrzesień 1996

KINO 
PROMIeŃ 

– DOBRY ZWIaSTUN

W roku 2014 tuchowskie kino odwiedziło  
15 726 osób. a więc o 3000 wzrosła liczba 
widzów w stosunku do lat poprzednich. 

Zagrano 82 tytuły filmowe, ponad 35 filmów  
w technologii 3D. Najliczniejszą grupę przyciągnęły 
takie filmy, jak „Wkręceni”, „Kamienie na szaniec”, 
„Miasto 44”, „Karol” i ostatnio Hobbit cz. III,  
który oglądnęło blisko 1600 osób.

W  ubiegłym roku kino realizowało również projekty 
takie, jak: „Off camera”, „Galicyjski festiwal filmów 
dziecięcych”, „IV tuchowska noc filmów górskich”. 
Kino w Tuchowie to nie tylko dodatkowa oferta kulturalna, to również 
programy edukacyjne i promocja miasta. Objęte jest projektem Małopol-
skiej Sieci Kin Cyfrowych, a kino odwiedzają również mieszkańcy gmin 
okolicznych oraz powiatów: nowosądeckiego, gorlickiego czy jasielskiego. 
W  roku 2015 planowane jest wprowadzenie nowych projektów 
i programów w kinie, o których będziemy informować i zapraszać do 
udziału w ich realizacji. A w najbliższym czasie jeszcze:"Dzień dobry, 
kocham Cię!", "Paddington", "Królowa Śniegu 2", "Wkręceni2", "Dzwo-
neczek i bestia z Nibylandii".

Serdecznie zapraszamy!

Kocham ich, naprawdę ich 
kocham, ale cóż mam począć, kiedy 
oboje mnie potrzebują? Z ojcem nie 
widziałem się kilkanaście lat. Nasze 
drogi się rozeszły. Teraz powraca 
wszystko – wspomnienia, tęsknota 
i świadomość, że mnie potrzebuje. 
Cokolwiek by się  stało, zawsze 
będzie moim ojcem i wiem, że 
muszę mu pomóc. Chcę wyciągnąć 
go z tej choroby, chcę, by nasz relacje 
się poprawiły. 

Ewa jest w ciąży. Boi się, że nasze 
dziecko również będzie schizofre-
nikiem. Gdyby tylko wiedziała, 
jak ja się boję! Muszę jednak być 
silny – dla niej.  Ewa jest dla mnie 
najważniejsza. Nie wiem, jak pogo-
dzić to wszystko – ojciec, rodzina, 
praca. Czas zebrać myśli. Pomóc 
najbliższym, byśmy razem mogli 
przetrwać złe chwile. 

Mama twierdzi, że to wszystko 
nie ma sensu, że ojciec zawsze taki 
był i nigdy nie wyzdrowieje. Mimo 
wszystko czuję, że muszę przy nim 
być. Ojciec robi wiele złych rzeczy, 
jest totalnie niezrównoważony, 
ale to choroba. Inni myślą, że jest 
złym człowiekiem, ale to nieprawda. 
Postanowiłem, że zostanę przy nim, 

dopóki nie poczuje się lepiej. Czuję, 
że tak powinienem. Prócz mnie nie 
ma nikogo. Nie wiem, jak długo ten 
stan jeszcze potrwa. 

Mam nadzieję, że Ewa sobie 
poradzi. Bardzo się o nią martwię. 
Nie chcę jej zostawiać. Nie chcę, 
żeby między nami było źle. Nasza 
rodzina musi to przetrwać. 

Ta sytuacja kosztuje nas wszyst-
kich bardzo wiele. Ufam, że wszystko 
wkrótce się ułoży. Jestem za to odpo-
wiedzialny. Jako głowa rodziny 
muszę zadbać o wszystkich. Moje 
dobro jest najmniej ważne. Teraz 
liczy się tylko Ojciec, Ewa i nasze 
dziecko. Nie ma czasu na bezsilność 
i zastanawianie się, wiem o tym. 
Z początku pomoc ojcu była jak 
obowiązek, jak coś, co powinienem 
zrobić. Teraz widzę, jak powoli zbli-
żamy się do siebie, nie żałuję tego, że 
wziąłem za niego odpowiedzialność. 
Wiem, ile to kosztuje Ewę, ale to 
już niedługo się zmieni, a ja odzy-
skam ojca. Bardzo bym tego chciał. 
Wierzę, że poradzimy sobie, mimo 
wszystko, mimo tego zagubienia, 
które jest teraz w nas. 

Magdalena Piekarz 
kl. Ia LO
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PONaD TRZYNaŚCIe TYSIĘCY –
23. FINAŁ WOŚP W TUCHOWIE

MARIAKRaS 

Od samego rana,  
przez całą niedzielę, 
11 stycznia na ulicach 

Tuchowa 20 wolontariuszy 
prowadziło zbiórkę  
do puszek na rzecz  
Wielkiej Orkiestry  
Świątecznej Pomocy.

Byli to: Maria Wójcik, Jadwiga 
Ratuszyńska, Dominika Iwaniec, 
Aneta Wiatr, Paulina Podraza, Sandra 
Kras, Karolina Kostrzyńska, Dominik 
Kwaśny, Beata Bartkiewicz, Izabela 
Lipka, Dawid Rejkowicz, Łukasz 
Kurczab, Małgorzata Doktór, Jakub 
Rogoziński, Ewelina Łądkiewicz, 
Aneta Różycka, Anna Steindel, 
Klaudia Lizgęza oraz Anna Wąs.

Sztab WOŚP z Tuchowa miał swoją 
siedzibę w Domu Kultury. Zimno 
i wietrzna pogoda nie przeszkodziły 
w prowadzeniu tej akcji. O strawę dla 
wolontariuszy tradycyjnie zatrosz-
czyli się państwo Danuta i Jan Hajdu-
kowie oraz pani Helena Kamykowska 
przygotowując pyszne ciasto.

W tym roku do akcji włączył 
się również klub „Kobza”, który 
w samo południe zaprezentował 
samochody terenowe na tuchow-
skim rynku, a następnie zaprosił 
wszystkich chętnych na plac 
koronacyjny, gdzie można było za 
„orkiestrowe” serduszko doznać 
niezapomnianych wrażeń podczas 
jazdy terenówką.

Brawo! Klub Offroadowy Bezdroża 
Zaczarnie - KOBZA, dziękuje za umoż-
liwienie nam wspólnego z Państwem 
grania w 23. Finale WOŚP! Cieszymy się, 
że mogliśmy skromnie dołożyć się kilkoma 
złotymi, a radość niektórych z Państwa, 
którzy odważyli się przejechać z nami jest 
dla nas bezcenna !!!  –  powiedziała tuż 
po zakończeniu imprezy prezes klubu 
Ewa Krawczuk-Jankowska.

Klub Off-road - KOBZA.com.pl
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Bal Karnawałowy Seniorów 

Tańsze podróże 
emerytów

10 stycznia 2015 
roku w Domu 
Kultury w Burzynie 

odbył się karnawałowy 
bal, w którym uczestni-
czyli seniorzy i sympatycy 
PZeRiI.    

Przewodnicząca Związku rozpo-
częła bal od przywitania „starszej 
młodzieży” zebranej w sali balowej. 
Ten opis seniorów stanowi trafne okre-
ślenie ich stanu ducha, któremu dali 

upust na parkiecie podczas tańców 
i pląsów.

Seniorzy na kilka godzin odrzu-
cili swoje bolące nogi, kręgosłupy 
i problemy z krążeniem na rzecz 
dobrej zabawy jak za dawnych lat. 
Nie brakowało tradycyjnych prze-
bierańców i wyborów pary wieczoru, 
czyli króla i królowej balu, wybrano 
też dziewczynę wieczoru. Król 
i królowa balu zostali ukoronowani 
wspaniałymi koronami, a  potem 

zatańczyli na środku sali swój 
wspólny taniec.  Wszyscy świetnie 
się bawili  przy dobrej muzyce 
i poczęstunku, a taneczny pociąg 
zwiedził pół świata, od Warszawy po 
gorącą Hiszpanię. Jednym słowem 
– zabawa na całego. Kto nie wierzy, 
zapraszamy za rok, by na własne oczy 
przekonać się jak bawią się współ-
cześni seniorzy.

 anna P.

21 
 
stycznia 

Dzień Babci,  
22 stycznia  
Dzień Dziadka. 

Wszystkim 
babciom  
i dziadkom  
składamy 
serdeczne 
życzenia  
zdrowia,   
radości  
i wszelkiej 
pomyślności!

Nowoczesne babcie
Nowoczesne babcie wyglądają młodo
ćwiczą aerobic i cieszą się modą.
Siedzą w internecie, siedzą na facebooku
i po całym świecie jeżdżą do swych wnuków.
 Nowoczesne babcie to super dziewczynki.
 Lubią nosić spodnie i modne sukienki.
 Nie cerują skarpet na drutach nie robią!
 Kochają wnuczęta - bo są ich ozdobą.
Nowoczesne babcie za szyję dziś złapcie.
Wciąż nie mają czasu, żyją na walizkach,
ale zawsze z wnuczkiem, ale zawsze z wnuczką
w najsłodszych uściskach!

  Janina Halagarda, styczeń 2014

Członek Związku ma prawo do dwóch przejazdów w ciągu roku z ulgą  
37 proc. w 2 klasie pociągów osobowych, pospiesznych i ekspresowych. Ulga 
ta nie dotyczy przejazdów pociągami EuroCity i InterCity. Pamiętaj jednak, że 
przejazd „tam” i „z powrotem” jest traktowany jako dwa oddzielne przejazdy.  
Prawo do zniżki przysługuje na podstawie odpowiedniego zaświadczenia 
wydawanego (nieodpłatnie dla członków Związku) w naszym biurze, wraz 
z dowodem osobistym lub innym dokumentem potwierdzającym tożsamość. 
Zaświadczenie wydawane jest na trzy lata.

Przewodnicząca Związku - anna P.

Na tuchowskim rynku, już po godz. 
19:00 zaczęli gromadzić się miesz-
kańcy, aby wysłać „światełko do nieba”. 
Huczne wystrzelenie fajerwerków 
o godz. 20:00, poprzedziła burzliwa 
licytacja okolicznościowych gadżetów 
oraz niespodzianki przygotowanej 
przez strażaków, która staje się już 
tradycją – przejażdżki samochodem 
OSP wokół tuchowskiego rynku.

Podziękowania dla druhów z OSP 
w Tuchowie, którzy przez cały dzień 
czuwali nad bezpieczeństwem wolon-
tariuszy oraz sami zbierali do puszek 
jako wolontariusze.

W tym roku mieszkańcy Tuchowa 
jeszcze bardziej włączyli się w 23. finał 
WOŚP, tym samym wolontariusze 
zebrali o 1 650,37 zł więcej niż w roku 
ubiegłym.

„ Dl a  p o dtrzy mani a  
w ys ok i c h  s t an d ard ów 
leczenia dzieci na oddzia-
łach pediatrycznych i  onko-
logicznych oraz dla godnej 
opieki medycznej seniorów”  
wolontariusze zebrali kwotę  
13 150,37 zł.

Jak powiedział tuż przed świateł-
kiem do nieba burmistrz Tuchowa 
Adam Drogoś mamy nadzieję, że 
w  przyszłym roku zebrana kwota 
będzie jeszcze większa.

Organizatorzy serdecznie dzię-
kują wszystkim, którzy wsparli tę 
akcję.
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Dziewczynka pierwsza 
w powiecie tarnowskim

teraz dodatkowo posiłki przygotowywane na miejscu z  możliwością zamówienia dań wegetariańskich dla Mam

R E K L A M A

Masaże 
w Wierzchosławicach
Uwolnienie się od stresu 

i zmęczenia. W takim 
celu pacjenci najczę-

ściej odwiedzają nowy 
gabinet masażu w Ośrodku 
Zdrowia w Wierzchosławi-
cach. Można tam skorzystać 
z szerokiej palety świad-
czeń. Prócz masaży klasycz-
nych, relaksacyjnych 
i sportowych są wśród nich 
także masaże limfatyczne, 
bańką chińską, gorącymi 
kamieniami oraz stemplami 
ziołowymi, a nawet masaże 
Shantala dla dzieci. 

W wyniku masażu w naczyniach 
skórnych zwiększa się przepływ krwi 
i chłonki, dzięki czemu poprawia się 
dostarczanie substancji odżywczych 
i tlenu, a wydalanie produktów prze-
miany materii jest szybsze. Masaż 
zwiększa zdolność mięśni do pracy. 
Dlatego masaże sportowe mogą 
pomagać w   przygotowaniu do 
zawodów czy treningu, ale też przy-
spieszają powrót organizmu do pełnej 
wydolności i wspomagają leczenie 
urazów. Bańki chińskie są jednym 
z najpopularniejszych pogromców 
cellulitu. Przede wszystkim dlatego, 
że działają szybko, efekty można 
zauważyć już po kilku zabiegach. 
Przyczyną powstawania cellulitu jest 
osłabienie tkanki łącznej, wynika-
jące  z wyższego poziomu estrogenów 
rozszczelniających naczynia krwio-
nośne. Powstające w  ten sposób 
obrzęki utrudniają krążenie, a tym 
samym usuwanie toksyn. Masaż 

poprawia wygląd oraz elastycz-
ność i sprężystość skóry. Niektóre 
choroby narządów wewnętrznych 
są konsekwencją zaburzeń krążenia 
limfy. Można im zapobiec lub leczyć 
stosując drenaż limfatyczny. Prze-
mieszczanie limfy udrażnia węzły 
chłonne. Jest szczególnie przydatne 
w  leczeniu problemów związa-
nych z  zaburzeniami gospodarki 
wodnej w mięśniach, ze zmianami 
skórnymi oraz z zapaleniem zatok. 
Może być też pomocne w leczeniu 
chorób narządów wewnętrznych, do 
których doprowadza m.in. siedzący 
tryb życia. Stymulacja odpowiednich 
punktów na ciele poprawia  odży-
wienie komórek, reguluje krążenie 
krwi i  pracę organów wewnętrz-
nych. Zabiegi tego typu pomagają 
także osobom, uskarżającym się 
na obrzęki i zmiany skórne, które 
są często są skutkiem zaburzeń 
w krążeniu limfy. Drenaż zapobiega 
niewydolności krążenia, zwłaszcza 
w nogach, dlatego pozwala pozbyć 

się tzw. efektu zimnych stóp. Pacjenci 
z zabiegu wychodzą zrelaksowani, 
ponieważ pod jego wpływem wyzwa-
lają się endorfiny, które odpowiadają 
za uczucie odprężenia i zadowolenia. 
Natomiast masaż stemplami zioło-
wymi ma działanie pobudzające, 
odmładzające i ułatwiające spalanie 
tłuszczu.  Zalecany jest m.in. do 
zabiegów modelujących sylwetkę 
i  wspomagających odchudzanie. 
Ponadto uśmierza ból, napięcie 
mięśni, usuwa toksyny i pobudza 
organizm do regeneracji. Inten-
sywnie wydzielający się zapach oraz 
ciepło ze stempla sprawia, że ciało 
i umysł są zrelaksowane. Na razie 
gabinet masażu w Wierzchosławi-
cach działa na zasadach komercyj-
nych. W pierwszym okresie działal-
ności obowiązuje preferencyjne ceny 
świadczeń.  

G a bi n e t  u r u c h om i on o 
w Ośrodku Rehabilitacji Dziennej, 
gdzie pacjenci z Wierzchosławic, 
ale także z Tarnowa i okolicznych 
miejscowości korzystają z zabiegów 
kompleksowej rehabilitacji. Na 
podstawie skierowania z bezpłatnej 
terapii w ubiegłym roku skorzystało 
330 pacjentów. Obejmuje ona nie 
mniej niż pięć zabiegów dziennie, 
m.in. z  zakresu magnetoterapii, 
krioterapii, laseroterapii, elektro-
terapii, a  także masaży wirowych 
rąk i nóg. Systematycznie rośnie też 
liczba pacjentów,  którzy korzystają 
w Ośrodku z zabiegów komercyj-
nych. W ubiegłym roku zdecydowało 
się na to ponad 270 osób. 

Pierwsze dziecko 
urodzone w 2015 roku 
w powiecie tarnow-

skim ma na imię Lena.  
Choć pierwotnie termin 
porodu wyznaczono na 
wigilię Bożego Narodzenia 
dziewczynka przyszła na 
świat w Nowy Rok, dwie 
minuty po północy, siłami 
natury w Centrum Zdrowia 
Tuchów. Lena po porodzie 
ważyła 2,30 kg, jej stan 
zdrowia oceniono jako 
dobry, tak można zinterpre-
tować 9 punktów w skali 
Apgar, które przyznano 
dziecku.   

Mama Leny - pani Anna, 
mieszkanka Zdoni koło Wojnicza 
- zdecydowała się na to, by rodzić 
w  Tuchowie, ponieważ wcześniej 
odwiedziła tutejszą porodówkę 
i spodobały się jej warunki. Nie bez 
znaczenia był też kontakt z doświad-
czonym, kompetentnym i życzliwym 
lekarzem prowadzącym ciążę, Szcze-
panem Bartkiewiczem, który polecił 
tuchowską placówkę. Mama pierwszej 
mieszkanki powiatu zdecydowała się 
na to, by nie korzystać z farmakolo-
gicznych form znieczulenia. – Bardzo 
pomogły mi wskazówki personelu 
oddziału podczas porodu, szczególnie 
pani położnej. Było to spore wyzwanie, 
ale pomimo, że bardzo zmęczona, 
jestem też zadowolona – mówi. - Ja 
sama urodziłam się w  Tuchowie, 
co było jednym z  argumentów, by 
powrócić tu w  tak ważnej chwili, 

jaką jest poród pierwszego dziecka – 
dodaje pani Anna. Przed wyjściem do 
domu czeka ona na powrót do pełni 
sił na oddziale położniczym Centrum 
Zdrowia Tuchów. 

Przypomnijmy, że zarówno 
oddział jak i trakt porodowy zostały 
niedawno przeniesione do nowych 
pomieszczeń, zaadaptowanych po 
kompleksowym remoncie szpitala. 
Wyjątkowa atmosfera i  kompe-
tencje personelu zostały uzupeł-
nione o nowoczesny sprzęt, poma-
gający w opiece nad noworodkami 
w  oddziale neonatologicznym. 
Powstały komfortowe pokoje mam 
i  dziecka, wyposażone w  łazienki 
i stanowiska do pielęgnacji nowo-
rodków. Wciąż nowe kompetencje 
zdobywa także personel Centrum 
Zdrowia Tuchów, zaangażowany 
w promocję najwyższych standardów 
opieki, zapewnianej najmłodszym 
pacjentom. 
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KINGAKULaS 

Z radością informujemy 
czytelników o nowocze-
snych usługach dostęp-

nych za pośrednictwem 
naszych placówek. Są to 
dostęp do platformy IBUK 
Libra oraz multimedialne 
kursy - językowe (angielski 
i niemiecki), fotografii 
i bezwzrokowego pisania na 
klawiaturze.

Nie masz czasu przyjść do biblio-
teki? Musisz napisać pracę seme-
stralną, licencjacką, przygotować się 
do zajęć lub też szukasz konkretnych 
widomości, chcesz poszerzyć swoją 
wiedzę? Może rozwiązaniem dla 
ciebie jest IBUK Libra– to cyfrowa 
biblioteka, w  której możesz prze-

glądać książki - głównie literaturę 
fachową. Ponadto program pomaga 
w przeszukiwaniu (indeksowaniu), 
zaznaczaniu tekstu oraz wykony-
waniu notatek, z łatwością można 
więc skorzystać  z wiedzy zawartej 
w publikacji.  Jest to legalne źródło 
dostępu do wielu cenionych pozycji 
naukowych zwykle trudno dostęp-
nych lub niemożliwych do wypoży-
czenia. 

W  Bibliotece Publicznej 
w  Tuchowie i  jej filiach można 
bezpłatnie otrzymać kod dostępu 
do platformy IBUK Libra; wystarczy 
być czytelnikiem biblioteki (czyli 
posiadać kartę, której założenie też 
jest bezpłatne) i podać swój adres 
e-mail. Jest to możliwe, ponieważ BP 
w Tuchowie już drugi rok uczestniczy 
w projekcie z innymi bibliotekami 

publicznymi województwa mało-
polskiego, w ramach którego doko-
nano wspólnego wyboru, a następnie 
zakupu dostępu do księgozbioru 
z platformy IBUK. Oczywiście z plat-
formy można korzystać też nie będąc 
czytelnikiem biblioteki,  jednak wtedy 
dostęp do większości książek umiesz-
czonych na platformie jest płatny. 

Przy użyciu kodu dokonujemy 
jednorazowej rejestracji, dzięki której 
otrzymujemy dostęp do wszystkich 
książek wykupionych wspólnie przez 
„Małopolskie Biblioteki Publiczne” 
do końca roku 2015. Jest to 1844 
pozycji z takich działów jak m.in. 
prawo, ekonomia, literatura, medy-
cyna, socjologia, psychologia itd.

Wierzymy, że ta nowa forma 
dostępu i pracy z książką znacznie 
ułatwi naszym czytelnikom dostęp 
do wartościowych pozycji z zakresu 
literatury fachowej. 

Chcesz poszerzyć swoje umiejęt-
ności językowe? A może zaczynasz 
się interesować fotografią i obróbką 
zdjęć? Nie masz czasu na uczęszczanie 
na kurs? Masz wolny czas i chciałbyś 
go pożytecznie wykorzystać? To dla 
Ciebie właśnie jest oferta kursów 
multimedialnych tzw. E-lerning. 
Oferujemy kursy on-line: język 
angielski, niemiecki, kurs szybkiego 
bezwzrokowego pisania, fotografii 
i obsługi Photoshop’a. „E-learning 
zwiększa jakość nauczania, dzięki 
zastosowaniu nowoczesnych tech-
nologii. Pozwala na: przyspieszenie 
procesu zdobywania wiedzy, zindy-
widualizowanie procesu nauczania, 
mierzenie postępów, elastyczność 
czasu i miejsca nauki, zwiększenie 
atrakcyjności i  zaangażowania 
w proces nauki za pomocą multime-
diów i gamifikacji”./www.kursy123.pl/

W bibliotece można odbierać kody 
dostępu do internetowych kursów,  
są one ważne do końca czerwca 
2015 r. Można je uzyskać bezpłatnie 
i korzystać z kursu o dowolnej porze 
i w dowolnym miejscu, przy użyciu 
własnego komputera. Pracuje się 

w indywidualnym tempie, do lekcji 
można wracać wielokrotnie, jednak 
jeśli chcesz, program pomoże Ci 
w samokontroli, wysyłając przypo-
mnienia.  Więcej informacji o kursach 
i wersja demo http://kursy123.pl/ 

Zapraszamy do biblioteki po kody!

biblioteka i kultura

Nowe możliwości 
w Bibliotece
Publicznej

SPRÓBUJ SWOICH SIŁ  
W 60. OGÓLNOPOLSKIM 
KONKURSIE RECYTATORSKIM
Dom Kultury 

w Tuchowie informuje,  
że przejmuje 

rolę organizatora 
tarnowskich eliminacji 
miejskich i powiatowych 
60. Ogólnopolskiego 
Konkursu Recytatorskiego 
ogłoszonego przez 
Małopolskie Centrum 
Kultury SOKół  
w Nowym Sączu – Biuro 
Organizacyjne w Tarnowie.

Wspomniane eliminacje odbędą 
się 26 marca (czwartek) 2015 r. w sali 
widowiskowej tuchowskiego Domu 

Kultury o godz. 10.00. Zgłoszenia 
do 12 marca 2015 r. 

OKR jest adresowany do uczniów 
szkół ponadgimnazjalnych oraz 
dorosłych i obejmuje cztery odrębne 
Turnieje:
Turniej Recytatorski
1. Uczestnicy występują w dwóch 

kategoriach wiekowych:
•	 młodzieży szkół ponadgim-

nazjalnych
•	 dorosłych

2. Repertuar obejmuje trzy utwory 
w całości lub fragmentach – dwa 
utwory poetyckie i prozę.

3. Do prezentacji uczestnik zgłasza 
dwa utwory: prozę i  utwór 

poetycki (czas prezentacji nie 
może przekroczyć 10 min.).

Turniej Poezji Śpiewanej
1. Uczestnicy występują bez podziału 

na kategorie wiekowe.
2. Repertuar obejmuje: 3 utwory 

śpiewane i 1 utwór recytowany. 
Wykonywane mogą być wiersze, 
które zostały opublikowane 
w książkach lub prasie literackiej, 
przynajmniej jeden utwór musi 
być oryginalny tzn. mieć nowo 
skomponowaną muzykę, uczest-
nicy mogą wykonać trzeci utwór 
z tekstem własnym.

3. Do prezentacji uczestnik zgłasza 
2 utwory śpiewane, 1 recytowany 

i ewentualnie jako trzeci śpiewany 
utwór z  własnym tekstem. Do 
prezentacji wojewódzkich włącznie 
prezentacja utworu recytowanego 
jest obowiązkowa.

4. Do akompaniamentu może być 
stosowany jeden instrument 
muzyczny, mały zespół muzyczny do 
trzech osób lub dokonane nagranie 
– półplayback (czas prezentacji nie 
może przekroczyć 10 min.).

Turniej Teatrów Jednego 
Aktora
1. Uczestnicy występują bez podziału 

na kategorie.
2. Spektakl przygotowują w oparciu 

o dowolny materiał literacki (czas 
trwania spektaklu nie może prze-
kroczyć 30 min.).

Wywiedzione ze Słowa
1. Uczestnicy występują bez podziału 

na kategorie
2. Repertuar i  forma prezentacji 

– dowolne (czas prezentacji do 
7min.).
Komitet organizacyjny ustalił,  

że do udziału w  eliminacjach 
miejskich – powiatowych (łącznie  
we wszystkich turniejach konkursu) 

zakwalifikowanych zostać może  
nie więcej niż 10 reprezentantów 
z jednej szkoły, instytucji kultury.

Przypominamy, że zgodnie z usta-
leniami komitetu organizacyjnego, 
czytelnie wypełnione zgłoszenia należy 
przesłać wyłącznie na kartach uczest-
nictwa wraz z kopią protokołu elimi-
nacji szkolnych, środowiskowych 
(jeżeli takie się odbyły) pod adresem 
organizatora eliminacji: Dom Kultury 
w Tuchowie, ul. Chopina 10, 33-170 
Tuchów, tel.14 6525 436 lub e- mailem: 
a.jagoda@tuchow.pl – w nieprzekra-
czalnym terminie do 12 marca 2015 r.

Karty uczestnika w/w turniejów wraz 
z regulaminem można pobrać na stronie 
internetowej Domu Kultury w Tuchowie: 
http://www.dk.tuchow.pl/60-ogolno-
polski-konkurs-recytatorski/ oraz Towa-
rzystwa Kultury Teatralnej www.tkt.art.pl.

Dodatkowych informacji dotyczą-
cych eliminacji miejskich i powiatowych 
60.OKR udziela koordynator eliminacji 
w Tuchowie – Andrzej Jagoda.

Wszystkich zainteresowanych 
zapraszamy i zachęcamy do udziału 
w konkursie! 

Biblioteka Publiczna 
w Tuchowie 

zaprasza  
młodzież i dzieci na

OTWARTE DRZWI 
/ WARSZTATY INTERDYSCYPLI-

NARNE Z JOANNĄ BĄK 

Projekt „Otwarte drzwi” to 
półroczny cykl warsztatów łączą-
cych różne dziedziny sztuki. Ich 
uczestnicy stworzą własne dzieła lite-

rackie, plastyczne czy instalacje, które 
zostaną zaprezentowane podczas 
wystaw i happeningów. 

Zajęcia poprowadzi poetka, foto-
graf i animatorka kultury - Joanna 
Bąk. Spotkania rozpoczną się podczas 
ferii zimowych i będą odbywać się 
w Bibliotece Publicznej w Tuchowie 
oraz w filii w Jodłówce Tuchowskiej.
Terminy zajęć podczas ferii zimo-
wych: 
Biblioteka Publiczna w Tuchowie

Termin: 17.02 (wtorek) i 24.02 
(wtorek) / kontynuacja w  roku 
szkolnym w nowym terminie

Godz. 9:00 – grupa młodsza (kl. 
4-6 szkoły podstawowej)

Godz. 12:00 – grupa starsza 
(gimnazjum)
Biblioteka Publiczna w Tuchowie / 
Filia w Jodłówce Tuchowskiej

Termin: 16.02(poniedziałek) 
i 23.02(poniedziałek) / kontynuacja 
w roku szkolnym w nowym terminie

Godz. 9:00 – grupa starsza 
(gimnazjum)

Termin: 18.02 (środa) i  25.02 
(środa) / kontynuacja w  roku 
szkolnym w nowym terminie

Godz. 9:00 – grupa młodsza (kl. 
4-6 szkoły podstawowej)

Godz. 12:00 – grupa starsza 
(gimnazjum)

Warsztaty „Otwarte drzwi” reali-
zowane w ramach stypendium Mini-
stra Kultury Dziedzictwa Narodo-
wego na przedsięwzięcia związane 
z  upowszechnianiem kultury są 
bezpłatne. Ilość miejsc ograniczona. 
Zapisy prowadzone są w Bibliotece 
Publicznej w Tuchowie oraz w Filii BP 
w Jodłówce Tuchowskiej do dnia 13 

lutego; o udziale decyduje kolejność 
zgłoszeń.

Joanna Bąk  - 
a b s o l w e n t k a 
filologii polskiej 
z  edytorstwem 

i komunikacją medialną Uniwersy-
tetu Pedagogicznego w Krakowie, 
studium dziennikarskiego, studiów 
podyplomowych z  zakresu tech-
nologii multimedialnych i  grafiki 
komputerowej oraz fotografii. 
Stypendystka Miasta Krakowa oraz 
MKiDN.  Autorka tomików „Pan tu 
nie leżał” oraz „pomiędzy”, tekstów 
poetyckich, prozatorskich i dzien-
nikarskich publikowanych  m.in. 
w „Dzienniku Polskim”, „Akancie”, 
„Fragile”, „Gazecie Kulturalnej”. 
Laureatka licznych konkursów; 

otrzymała między innymi Nagrodę 
Województwa Małopolskiego „Ars 
Quaerendi” za wybitne działania na 
rzecz rozwoju i promocji kultury, 
tytuł Honorowego Laureata Między-
narodowego Festiwalu Artystycznego 
FAMA, nominację w plebiscycie 7. 
Nadziei Miasta Krakowa, literacką 
przepustkę „Zwierciadła” za dziennik 
„Z perspektywy domu” czy nagrodę 
w ogólnopolskim konkursie JESTEM_
MAM_GŁOS za tekst dramatyczny 
„Twoje sypialnie”. Ma na koncie wiele 
wystaw fotograficznych. Jedna z nich, 
należąca do projektu „Na miotle przez 
świat – Peru, Boliwia”, towarzyszyła 
spotkaniu z cyklu „Dorwać Mistrza” 
z noblistą Mario Vargasem Llosą. 
Zajmuje się także działaniami w prze-
strzeni miejskiej, prowadzi warsztaty 
interdyscyplinarne. 
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Szczerość życzeń

Nawiązując do grudnio-
wego artykułu, który 
ukazał się w Kurierze 

Tuchowskim pt. „i po wybo-
rach”, a napisany był przez 
Stanisława Jaworskiego 
postanowiłam również 
zabrać głos na ten temat 
i dodać swoje trzy grosze. 

Kiedyś Burmistrz Tuchowa Mariusz 
Ryś postanowił, że Kurier Tuchowski 
nie będzie magazynem politycznym, 
tylko pismem informującym miesz-
kańców co nowego dzieje się w naszej 
gminie. Stosując się do tego ustalenia 
nie będę się bawić w pisanie o poli-
tyce i nikomu nie będę „dokopywać”, 
a na pewno nie dokopię przegranemu 
w wyborach Burmistrzowi. Ja tak, jak 
autor w/w artykułu podziękuję. Ktoś 
zapyta a za co? A no za 16 lat ciężkiej 
w służbie mieszkańców pracy, pracy 
jakże owocnej, za tyle wspaniałych 
pomysłów, które potrafił Pan Panie 
Burmistrzu wraz z załogą zrealizować, 
za bardzo odważną politykę budżetową, 

dzięki której gmina nasza tak się rozwi-
nęła i tak wypiękniała. A jeśli chodzi 
o zadłużenie, to jeżeli się ktoś na tym 
zna, to wie, że jest ono bezpieczne i nikt 
mi nie wskaże ani gminy, ani miasta 
w Polsce, które nie ma zadłużenia. 
Każda gmina musi brać kredyt, aby 
inwestować. Panie Burmistrzu to dzięki 
Panu i pańskim współpracownikom 
zostały opracowane wspaniałe wnioski, 
dzięki którym wygrywał Pan konkursy 
i sięgał po ogromne unijne i nie tylko 
unijne pieniądze, które były wydawane 
gospodarnie. Za to właśnie był Pan 
wielokrotnie nagradzany i wyróżniany, 
czym się Pan nie chwalił.

Panie Burmistrzu, to czego Pan 
dokonał pozostało i  długo będzie 
cieszyć nasze oczy, bo był Pan dobrym 
gospodarzem, zastał Pan gminę 
„drewnianą, a pozostawił murowaną”. 
Za widoczne efekty Pańskiej pracy 
dziękuję w imieniu własnym i wielu 
pańskich przyjaciół.

Życzę powodzenia !

Jadwiga Gogola

Ja Burmistrzowi 
podziękuję

WARSZTAT 
dla nauczycieli szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych

„Film jako narzędzie edukacyjne. 
Metodyka pracy z tekstem filmowym w szkole, 

czyli 
Filmoteka Szkolna w praktyce szkolnej”

3 marca 2015 roku, godz. 15.00
Liceum Ogólnokształcące 

im. Mikołaja Kopernika w Tuchowie
ul. Jana Pawła II 10

Warsztat poprowadzą lokalni liderzy Filmoteki Szkolnej
Agnieszka Grzegórzek-Zając

Mariusz Widawski

PROGRAM WARSZTATU

Tuchów, 3 marca 2015 roku 

14.45 – 15.00      Rejestracja uczestników.
15.00 – 15.30      O potencjale dydaktycznym 
  i wychowawczym programu 
                      Filmoteka Szkolna.  
15.30 – 17.45       Metodyczny algorytm pracy z filmem
  jako tekstem kultury
                            (filmowa treść i forma) 
  na przykładzie 
  wybranych filmów z Filmoteki      
                          Szkolnej – warsztat.
17.45 – 18.00 Podsumowanie i ewaluacja warsztatu.

Uwaga:
Udział w warsztacie jest bezpłatny. 
Nauczyciele otrzymają zaświadczenia o udziale w warsztacie oraz materiały 
pomocnicze do pracy w szkole z programem Filmoteka Szkolna.
Uczestnicy przyjeżdżają na własny koszt, organizator nie zwraca kosztów 
podróży.

Warunkiem udziału w spotkaniu jest zgłoszenie 
do 25 lutego 2015 roku 

poprzez wysłanie e-maila na adres: mariusz.widawski@ceo.org.pl 
 
 

Osoby deklarujące udział w spotkaniu proszone są o kontakt z organizatorem 
 z ramienia szkoły – p. Anną Broniek (tel. 663555559)

lub o potwierdzenie udziału w sekretariacie LO im. Kopernika,  
tel. 14-6525414 do 27 lutego. 

W nowym roku 
dostałem od kolegi 
z Tczewa życzenia 

następującej treści: 

„Nadchodzący Nowy Rok to nie 
tylko okres radości, ale również 
zadumy nad tym, co nas czeka”. 
Można powiedzieć, że treść reflek-
syjna burząca przyjęty nastrój. 
Wszyscy składamy sobie wzajemnie 
życzenia z różnych okazji i w różnym 
czasie.  Ich treść jest niezmiennie 
jednakowa a szczerość…?

Rok, który minął był, jak wszystkie 
poprzednie, bogaty w wydarzenia. 
U jednych radość, u innych smutek. 
Ktoś się urodził, ktoś zachorował 
jeszcze ktoś zmarł  - ot samo życie. 
Jedni doznali zawodu, porażki, 
inni odnieśli oczekiwany lub nie - 
sukces. A rok  obfitował w okazje do 
sukcesu. Prócz corocznych okazji: 
matury, skończenie studiów, dobra 
praca, zdobycie serca ukochanej 
osoby czy wygranej na loterii - 
była jeszcze jedna okazja - wybory. 
O ten sukces walczyło w całej Polsce 
tysiące ludzi. Dlaczego? Dlatego, że 
osiągnięcie dobrego wyniku prócz 
prestiżu społecznego daje jeszcze 

wymierny w złotówkach dochód. 
Nie wiem, czy ci wszyscy nasi repre-
zentanci na pewno będą dobrze 
rządzili. Myślę, że gdyby te stano-
wiska  - jak dawniej - nie przynosiły 
konkretnych profitów, chętnych do 
ich piastowania byłoby zdecydo-
wanie mniej. Nie martwmy się. Ten 
rok też będzie obfitował w wybory. 
Zobaczymy ilu chętnych, z patrio-
tycznymi i  narodowymi hasłami 
na ustach i  gotowymi receptami 
na życie powalczy o wiele większe 
pieniądze.

Piszę ten tekst w Dniu Dziadka. 
Dzisiaj babcia i dziadek to nie tylko 
członkowie rodziny, dzisiaj to insty-
tucja. Dziadkowie to także przecież 
rodzice. Oni wychowają najpierw 
własne dzieci, potem dzieci swoich 
dzieci, jeśli oczywiście są blisko. 
Jednak obecne czasy kształtują inny 
model rodziny. Dzisiaj w większości 
młodzi wychodzą z  rodzinnego 
domu by założyć swój. Żona idzie 
za mężem, mąż za żoną a razem 
idą tam gdzie jest praca i szansa na 
lepsze życie jakże często za granicą. 
Dziadkowie zostają sami w domu, 
który kiedyś budowali właśnie dla 
dzieci, który zapełnia się tylko 

przy jakiejś okazji. Trochę inaczej, 
kiedy dzieci i wnuki są na miejscu. 
Wtedy dziadkowie mogą się cieszyć 
częściej ich obecnością, przytulić, 
liczyć na częstą obecność /tak 
właśnie my mamy/. Jakże jednak 
często są wyzyskiwani przez własne 
dzieci. Są opiekunami, nauczycie-
lami dla ubóstwianych wnuków 
często zastępują rodziców i bardzo 
często bank. Dla siebie nie mają 
czasu i liczą na pomoc jeśli będzie 
taka potrzeba tylko czy ci, którzy 
są do tego obowiązani znajdą na 
to czas. Życzenia zdrowia i  długich 
lat życia zdają się być czystym 
wyrachowaniem. Bez względu na 
wszystko dziadkowie kochają swoje 
dzieci a wnuki tym bardziej. 

W  pięknej polskiej kolędzie 
śpiewamy „wszyscy wszystkim ślą 
życzenia...”.

Życzmy wszyscy sobie nawzajem 
nie najbardziej prosto „zdrowia, 
szczęścia”, ale serca i  wzajemnej 
dobroci.

Wszystkim czytającym ten tekst, 
od siebie, tego czego im życzono 
przy rozmaitych okazjach, tylko 
bardziej szczerze życzy autor.

JAST
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Dom Kultury w Tuchowie
zaprasza dzieci i młodzież

na zajęcia

rytmiczno-baletowe

Zajęcia prowadzone są jeden raz w tygodniu
(60 min.):

* grupa młodsza – w środy o godz. 17.00
* grupa starsza – w poniedziałki o godz. 17.00

w Domu Kultury w Burzynie.

W dalszym ciągu istnieje możliwość 
zapisu na zajęcia 

w sekretariacie Domu Kultury w Tuchowie,
telefonicznie 14 6 525 436

 lub u instruktora prowadzącego zajęcia.

Odpłatność za zajęcia 
wynosi 45 zł/miesięcznie.

Zapraszamy! 

Dom Kultury oraz  Klub „Classic” Tuchów
zapraszają  na

II Tuchowskie Show Młodych Talentów
pod patronatem Burmistrza Tuchowa

15 lutego 2015 r. (niedziela)
Hala sportowa MOSiR w Tuchowie ul. Jana Pawła II 6 

Kategorie:   do 9 lat -   (4 tańce: Cha-cha,J, Wa, Wv)        
                  10-12 lat -   (5 tańców: S, Ch-cha, J, Wa, Wv)
                  
Rejestracja i próba parkietu: 12:30  -  13:30
Rozpoczęcie turnieju: 14:00

Trenerów klubów prosimy o imienne zgłoszenia  par do 10  lutego 
na adres e-mail:   maciej.berger@vp.pl

tel. kontaktowy: Maciej Berger 601-202-899

Organizatorzy zapewniają:
- złote medale, dyplomy oraz upominki dla wszystkich par 
(zostanie rozegrana runda eliminacyjna, a następnie finał B i A), 
- bufet, 
- obsługę medyczną w czasie trwania turnieju, 
- stoiska z akcesoriami tanecznymi.

Warunki startu w turnieju:
- pary, które nie są zarejestrowane w CBD PTT,
- w turnieju mogą startować pary składające się z dwóch dziewczynek,
- jeden chłopiec może startować z dwiema dziewczynkami 
(płaci jedną opłatę startową), 
- wykupienie opłaty startowej w kwocie 20 zł. od osoby.
- obowiązuje jeden strój do obu stylów tanecznych

Bilety wstępu dla osób towarzyszących w kwocie 15 zł/os. 

Serdecznie zapraszamy!

Stawki 
opłat za 
gospoda-
rowanie  
odpadami 
bez zmian
MAGDALENAMaRSZałeK 

W 2015 roku na terenie 
Gminy Tuchów nie 
zmieniono stawek 

opłat za gospodarowanie 
odpadami - odpady segre-
gowane 8,00 zł, odpady 
zmieszane 15,00 zł.

Nie ulega również zmianie wzór 
formularza deklaracji, w związku 
z tym nie ma konieczności wypeł-
niania nowej deklaracji na 2015 rok.

Korektę deklaracji należy złożyć 
w  przypadku zmiany liczby osób 
zamieszkujących daną nieruchomość 
lub zmiany sposobu segregowania 
odpadów.

W najbliższym czasie pracownicy 
urzędu będą wysyłać do mieszkańców 
informacje o wysokości i terminach 
wpłat opłaty za 2015 rok.

Szczegółowe informacje o gospo-
darowaniu odpadami komunalnymi 
na terenie Gminy Tuchów, znaj-
dują się na stronie www.tuchow.pl,  
w  zakładce „Dla mieszkańców”/
Gospodarka odpadami. 

Ile 
kosztują  
woda 
i ścieki?
MAGDALENAMaRSZałeK 

Z pewnością większość 
z Was wiele razy zasta-
nawiała się, dlaczego 

woda i ścieki są takie drogie 
i czy muszą tyle kosztować. 
Ciekawa jestem, ilu z Was 
wie, ile tak naprawdę woda 
i ścieki kosztują. Bo cena, 
którą widzicie na rachun-
kach, nie jest tą rzeczy-
wistą. To jest cena po 
obniżce.

Na cenę wody i ścieków na terenie 
gminy Tuchów ma wpływ wiele czyn-
ników, ale najważniejsze z nich to: 
trudny teren i rozproszenie gospo-
darstw domowych, wysokie koszty 
eksploatacji (w tym energii), opłaty 
środowiskowe i amortyzacja nowo 
wybudowanych sieci. Najlepiej 
to zobrazować porównując nasze 
rejony do dużego miasta. Na przykład 
w Tarnowie występuje zwarta zabu-
dowa, kilka sporych osiedli mieszka-
niowych. Tam na niedługi odcinek 
sieci wodociągowej i kanalizacyjnej 
przypada kilka tysięcy osób. Wtedy 
stałe koszty utrzymania sieci rozkła-
dają się na dużą ilość odbiorców, 
więc cena wody i ścieków może być 
niższa. Teraz porównajcie sobie naszą 
Jodłówkę, Trzemesną, nasze Piotrko-
wice. Na kilka kilometrów sieci przy-
pada niekiedy kilka domów. Samo 
wybudowanie sieci w takim terenie 
jest sporym wyzwaniem, co znacząco 
zwiększa koszty. To się przekłada na 
wysoką cenę wody i ścieków. 

Biorąc pod uwagę to co wcześniej 
przedstawiłam, największy wpływ 
na to, ile będziemy wszyscy płacić za 
wodę i ścieki, macie właśnie Wy – 
mieszkańcy całej gminy. Im więcej 
domów podłączy się do sieci, tym 
niższy koszt produkcji wody i oczysz-
czania ścieków. Oczywiście pomijam 
tutaj te tereny gminy, w których jeszcze 
nie ma sieci. Trudno się podłączyć, 
skoro sieci nie wybudowano.

Jedną z zachęt jakie proponuje Wam 
samorząd, jest uchwalanie co roku 
dopłat do ceny wody i ścieków. I tak, 
w 2014 roku cena produkcji m³ wody 
wynosiła 6,69 zł. Z budżetu gminy 
samorząd dopłacał do każdego metra 
2,20 zł, czyli mieszkańcy płacili 4,49 
zł. Cena odbioru m³ ścieków wynosiła 
12,42 zł. Z budżetu gminy samorząd 
pokrywał ponad połowę, bo 6,80 zł do 
każdego metra – o tyle mniej wszyscy 
mieszkańcy płacili przez ten rok (cena 
dla mieszkańca wynosiła 5,62 zł). Na 
2015 rok zostały przyjęte dopłaty w tej 
samej wysokości. 

Zachęcam więc wszystkich miesz-
kańców do przyłączania się do sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej. Pijąc 
wodę ze studni nie ma gwarancji, że 
jest ona wolna od wszelkich zanie-
czyszczeń – w sieci woda jest zawsze 
kontrolowana i czysta. Poza tym nie 
każdy rok jest deszczowy i nie zawsze 
studnia będzie pełna. Przyłącz wodo-
ciągowy daje gwarancję, że tej wody 
Wam nigdy w kranie nie zabraknie. 
Z kolei sieć kanalizacyjna została 
wybudowana w trosce o środowisko 
naturalne, w jakim żyjemy my i nasze 
pokolenia. Zadbajmy wspólnie 
o nasze dobro. 

Zamknięcie biurowca  
przy ul. Jana Pawła II 4 
na czas remontu

JERZYLaSKa 

Prace remontowo-
budowlane w budynku 
administracyjnym przy 

ul. Jana Pawła II 4  
to jeden z etapów 
realizacji projektu  
pn. Termomodernizacja 
obiektów użyteczności 
publicznej w Tuchowie, 
dofinansowanego ze 
środków pozyskanych 
z Funduszu Norweskiego 
eOG w  wysokości  
857 219 zł. 

Planowany zakres prac remon-
towo-budowlanych to m.in. termo-
modernizacja, polegająca na budowie 
nowego dwuspadowego dachu 
wraz z  ociepleniem stropu oraz 
ścian, wymiana stolarki okiennej 
(zakończona w grudniu br.), wyko-
nanie izolacji przeciwwilgociowej 
i termicznej piwnic oraz wymiana: 
instalacji c.o. instalacji niskoprądowej 
i  elektrycznej wraz z  montażem 
oświetlenia energooszczędnego, 
wewnętrznej stolarki drzwiowej, 
a także remont łazienek i prace malar-
skie. Dzięki zamontowaniu windy 
budynek zostanie dostosowany dla 
osób niepełnosprawnych. 

W celu sprawnego przeprowa-
dzenia prac remontowo-budowla-
nych, biurowiec na czas od 2 marca 

do 31 grudnia 2015 r. zostanie 
wyłączony z użytkowania, co wiąże 
się z przeniesieniem zlokalizowa-
nych tam biur do tymczasowych 
pomieszczeń. Po dokonaniu roze-
znania rynkowego lokali biurowych, 
kierując się głównie ułatwieniem 
dostępu dla klientów oraz wyso-
kością czynszu, na biura zastępcze 
wybrany został budynek p. Sajdaka 
przy ul. Rynek 17 (poprzednio, 
tymczasowa siedziba Spółki 
„Dorzecze Białej” Sp. z o.o.). Na 
drugim piętrze budynku znajdą 
miejsce biura Ośrodka Pomocy 
Społecznej (OPS), a na pierwszym 
piętrze Gminnej Administracji 
Oświaty oraz Referatu Inwestycji 
i Infrastruktury Drogowej. Pozo-
stałe biura urzędu zlokalizowane 
zostaną w ratuszu, gdzie można 
będzie załatwić sprawy z zakresu 
działalności gospodarczej (pok. 
nr 2 na parterze lub w  Biurze 
Obsługi Klienta), zarządzania 
kryzysowego, spraw wojskowych 
i  z  zakresu przeciwdziałania 
alkoholizmowi (pok. nr 11 na 
piętrze). Biuro radcy prawnego 
OPS przeniesione zostanie do 
ratusza na piętro do pok. nr 17 
i czynne będzie jak dotychczas we 
wtorki od godz. 10.00 do 15.00. 
Ponadto przypominamy, że biuro 
ds. opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi (pot. biuro od 
śmieci) zostało przeniesione już 

wcześniej do ratusza (pok. nr 5 
na parterze, wejście z dziedzińca 
ratusza). Obsługę mieszkańców 
w  zakresie składania deklaracji 
o wysokości opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi lub 
pomocy w jej wypełnianiu będzie 
również, jak dotychczas, pełniło 
Biuro Obsługi Klienta (pok. nr 7 
na parterze). Wszelkie informacje, 
dotyczące złożonych deklaracji oraz 
wyjaśnień, zgłoszeń dot. płatności, 
wywozu odpadów komunalnych 
i in. związane z gospodarowaniem 
odpadami komunalnymi można 
będzie uzyskać w  pok. nr 5 na 
parterze (obsługa mieszkańców 
z: Burzyna, Buchcic, Dąbrówki 
Tuchowskiej, Jodłówki Tuchow-
skiej, Lubaszowej, Mesznej Opackiej 
i Siedlisk) oraz w pok. nr 3, parter 
– biuro podatków (obsługa dekla-
racji z terenu: Tuchowa, Karwodrzy, 
Łowczowa, Piotrkowic, Trzemesnej, 
Zabłędzy). 

Przeprowadzka biur do nowych 
lokalizacji zacznie się sukcesywnie 
już od 9 lutego i potrwa do końca 
miesiąca. Podczas przeprowadzki 
zostanie zachowana ciągłość 
w załatwianiu spraw, mogą jednak 
wystąpić drobne niedogodności, za 
które z góry przepraszamy. Mamy 
nadzieję, że poprawa warunków 
lokalowych przyczyni się do zwięk-
szenia komfortu obsługi naszych 
klientów.
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LKKS Karwodrza wygrywa Turniej im. K. Ropskiego
Wygraną LKKS Karwo-

drzy zakończył się 
rozegrany IX Turniej 

Halowy im. Kazimierza 
Ropskiego. MKS Tuchovia, 
która broniła tytułu sprzed 
roku zmęczona rozgry-
wanym dzień wcześniej 
turniejem w Szerzynach 
zajęła tylko 5 miejsce. 
Turniej rozegrany został 
na hali MOSiR w Tuchowie, 
a nagrody uczestnikom 
wręczał Burmistrz Tuchowa 
adam Drogoś. 

Wyniki:

Grupa A:
MKS TUCHOVIA – TEAM 

Ropskich 1:3 (Płachno – Kucharzyk 
dwie, Zawrzykraj)

BIAŁA Lubaszowa – MKS 
TUCHOVIA 1:1 (Bielan - Płachno)

TEAM Ropskich – BIAŁA Luba-
szowa 2:2 (K. Ropski, Kucharzyk – 
Kita, Turaj) 

Tabela:
1. TEAM Ropskich 4 pkt
2. BIAŁA Lubaszowa 2 pkt
3. MKS Tuchovia 1 pkt

Grupa B:
MKS TUCHOVIA II – ALFA 

Siedliska 2:0 (Smoszna, Gryzło)

LKKS Karwodrza – MKS 
TUCHOVIA II 1:0 (Artur Kaczor)

ALFA Siedliska – LKKS Karwo-
drza 0:1 (Krzemień)

Tabela:
1. LKKS Karwodrza 6 pkt
2. MKS Tuchovia II 3 pkt

3. ALFA Siedliska 0 pkt

PÓŁFINAŁY:
Team ROPSKICH - Tuchovia II 1:2 

(K. Ropski  - M. Grzebień, J. Grzebień)
LKKS Karwodrza – BIAŁA Luba-

szowa 0:0 k. 2:0

Mecz o III miejsce
BIAŁA Lubaszowa – TEAM 

ROPSKICH 1:2 (Cudek – Ł. Ropski, 
Kucharzyk)

Mecz o I miejsce
LKKS Karwodrza – MKS Tuchovia 

II 0:0 k. 2:1

Najlepszy bramkarz – Stanisław 
Bijak (LKKS)

Najlepszy strzelec – Marcin Kucha-
rzyk (Team Ropskich) 4 bramki.

Początki Tuchovii Rok 2015 jest czasem 
szczególnym dla 
Tuchovii, gdyż właśnie 

w tym roku przypada 
jubileusz 90-lecia istnienia 
klubu. W kilku najbliższych 
numerach pragniemy przy-
bliżyć czytelnikom historię, 
a zwłaszcza początki 
działania zasłużonego dla 
miasta klubu.

Trudno jest dzisiaj odtworzyć 
dokładnie okoliczności powstania 
Tuchovii. Na pewno fundamentem, 
na którym powstał klub piłkarski 
było Towarzystwo Gimnastyczne 
„Sokół”.

Towarzystwo było jedną 
z największych organizacji działa-
jących na obszarze nieistniejącego 
państwa polskiego w  II połowie 
XIX i pierwszej połowie XX wieku. 
Pomysł stworzenia obywatelskiej 
inicjatywy zrodził się wśród garstki 
patriotów lwowskich w 1867 roku. 
Idea, jaka przyświecała działal-
ności towarzystwa, to wycho-
wywanie w  duchu narodowym 
i patriotycznym kolejnych pokoleń 
Polaków poprzez dbałość o  ich 
rozwój fizyczny. 

Tuchowskie Towarzystwo Gimna-
styczne „Sokół” powstało w  1898 
roku. Swoim działaniem wywarło 
wpływ na kształtowanie oblicza 
miasta. Działacze czynili starania na 
rzecz rozwoju wychowania fizycz-
nego, traktując sport jako środek do 
kształtowania wysokich walorów 
moralnych. Będąc jedną z niewielu 
atrakcji mieszkańców, przerywało 
monotonię ich codziennego życia 
w małym, oddalonym od ośrodków 
kultury miasteczku.

Przełomowym momentem dla 
Tuchovii, jak również dla całego towa-
rzystwa, był dzień 4 lutego 1909 roku. 
Wtedy to prezesem towarzystwa został 
wybrany dr Jakub Janiga. Okazał się 
bardzo energicznym prezesem, gdyż 
za jego kadencji miejscowy oddział 
wykazał się najwyższą aktywno-
ścią. To właśnie dzięki staraniom 
dra Jakuba Janigi w 1925 r. powstał 
w Tuchowie klub piłki nożnej. Nie 
wszyscy członkowie towarzystwa 

popierali decyzję prezesa. Niektórzy 
założyciele „Sokoła” uważali to za 
marnotrawstwo pieniędzy, gdyż 
towarzystwo już wcześniej prowa-
dziło bogatą działalność sportową, 
uzupełnianą przez Ochotniczą 
Straż Pożarną. Ostatecznie Jakub 
Janiga zakończył spór, wykładając 
z własnego majątku fundusze na zało-
żenie klubu. 

Ważną rolę w tworzeniu klubu 
odegrali także jego synowie: Stani-
sław, Jan, Tadeusz i Kazimierz. Trzej 

z  nich tworzyli pierwszą drużynę 
Tuchovii, a Stanisław zorganizował 
zawodników i sam został pierwszym 
kapitanem. 

Początkowo klub nie posiadał 
własnego boiska, ale korzystał 
z  pastwisk położonych nad rzeką 
Białą, poniżej kościoła św. Jakuba, na 
tzw. błoniach po lewej i prawej stronie 
rzeki. Od strony miasta było boisko 
niepełne, małe, a po drugiej stronie 
znajdowało się większe - z dwiema 
stałymi bramkami. Pastwiska służyły 

tuchowskim piłkarzom do II wojny 
światowej. Przed wojną używano 
zamiennie dwóch nazw klubu: Klub 
Sportowy Tuchovia Tuchów oraz 
Białka Tuchów. 

W latach 1920-1930 nowy sport, 
tzn. piłka nożna zdobywała nowych 
zwolenników, budziła emocje i na jej 
uprawianie poświęcano dużo czasu.  
Czas największego rozkwitu Tuchovii 
w międzywojniu to okres między 1928 
a 1934 rokiem.  O tuchowskich piłka-
rzach mówiono nie tylko w naszym 

mieście, ale również w  Bobowej, 
Stróżach, Gorlicach, Ciężkowicach, 
Krynicy i Tarnowie. 

Niestety, po tym okresie nastą-
piło chwilowe załamanie popu-
larności piłki nożnej w Tuchowie. 

Wpływ na to miały decyzje 
zawodników o  założeniu rodzin 
bądź emigracja. Jednak nie wszyscy 
zawodnicy pogodzili się z zaistniałą 
sytuacją. Część z  nich „przeszła” 
do innych zespołów w okolicznych 
miejscowościach.

cdn

Opracował:  
JaROSłaW KaNIeWSKI  

(Tuchovia Pany! 1925,  
Jarosław Mirek, Tuchów 2009) 

1930 lub 1935 Zespół Tuchovii na stadionie w Ciężkowicach
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W dniach 13-14 
stycznia br. W Domu 
Kultury w Burzynie 

odbył się finał Powiatowych 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej 
i Gimnazjady Młodzieży 
w szachach. 

Udział wzięło 59 uczestników. 
Wyniki:
Dziewczęta:

1 m. Alicja Marek – Zaczarnie
2 m. Sara Słowińska – Zakliczyn
3 m. Kinga Sobarnia – Karwodrza

Chłopcy:
1 m. Rafał Poręba – Tuchów
2 m. Jan Kisiel – Wojnicz
3 m. Jarek Magdziarczyk – Zalasowa.

Gratulujemy!

LSO- tenis stołowy 
w Dekanacie 
Tuchowskim

Najlepsi w turnieju tenisa stołowego
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KRZYSZTOF  
JaSIŃSKI  

24 stycznia w hali 
MOSiR w Tuchowie 
po raz trzeci roze-

grano indywidualny turniej 
tenisa stołowego Litur-
gicznej Służby Ołtarza. 

W  zawodach wzięło udział 50 
ministrantów z 13 drużyn (9 parafii 
Dekanatu Tuchowskiego). W kate-
gorii szkół podstawowych (klasy 1-3) 
zwyciężył Bartosz Krupa z Mesznej 
Opackiej. W  klasach 4 -6 wygrał 
Dawid Hudyka z Lubaszowej. W kate-
gorii szkół gimnazjalnych pierwsze 
miejsce zajął Albert Hudyka z Luba-
szowej. W kategorii szkół ponadgim-

nazjalnych najlepszy okazał się Wiktor 
Hudyka również z Lubaszowej.

W punktacji drużynowej zwycię-
żyli ministranci z  Lubaszowej. 
Kolejne miejsca zajęły: Ryglice, 
Buchcice, Meszna Opacka, Tuchów 
NNMP, Piotrkowice, Siedliska, 
Łowczów, Kowalowa, Tuchów św. 
Jakub, Dąbrówka Tuchowska, Joniny 
i Burzyn. Sędzią zawodów był Marek 
Srebro. Najlepszym zawodnikom 
wręczono puchary i medale. Opie-
kunom ministrantów organizator 
dziękuje i  zaprasza na następne 
zawody sportowe LSO - 14 Lutego 
do Zalasowej (piłka nożna). Pomy-
słodawcą i organizatorem turnieju był 
Roman Kawa – tuchowski społecznik 
i miłośnik sportu. 

Nauczyciele to niecier-
pliwe duchy. Z trudem 
znosili to, co się w tym 

roku dzieje z zimą.

Gdzie ona jest, gdzie śnieg, 
że o  mrozie nie wspomnę. Jak tu 
opowiadać uczniom, że jeśli jest 
zima to musi być zimno. Postano-
wili wziąć sprawy w swoje, białe od 
kredy, ręce. Sprawą zajęła się osoba 
doświadczona, nie raz organizująca 
ciekawe wyprawy. 

Prezes Oddziału ZNP w Tuchowie 
Kol. Elżbieta Srebro, bo o  niej tu 
mowa, zabrała się dziarsko do 
rzeczy i już 16 stycznia rozpoczęła się 
wyprawa. Ponad 30 członków ZNP 
i sympatyków wyjechało na kulig do 
stadniny koni w Regietowie. 

Byli tam nauczyciele pracujący 
i  emeryci. Jedni i  drudzy z  rado-
ścią skonstatowali, że śnieg jednak 
istnieje. Sanie ciągnięte przez konie 
pędziły po tym śniegu unosząc 
w mrok wieczora światła pochodni 
i głośny śmiech uczestników kuligu. 
Ognisko i wspólna zabawa podsumo-
wały wyprawę. Cel został osiągnięty. 
Śnieg odnaleziono i jednomyślnie 
uchwalono, „śnieg powinien się 
znaleźć w Tuchowie”.

Jak było obrazują załączone 
zdjęcia. Kiedy powstawał ten tekst, 
śnieg w Tuchowie już był i atrybuty 
zimy dały się zauważyć. Tak więc 
wyprawa była skuteczna. Uczestnicy 
dziękują organizatorom i proszą, aby 
w przyszłym roku o nich nie zapo-
mnieć.

 Stanisław Jaworski
Przewodniczący OSeiR ZNP

w Tuchowie
Działo się aD 2015  

Poszukiwanie śniegu
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Rok 2014 przyniósł 
rekordową liczbę 
widzów w Kinie 

Promień w Tuchowie!  
Nasze kino odwiedziło  
15 726 tys. widzów,  
jest to rekordowa liczba  
pod względem lat ubiegłych.

Najliczniejszą grupę przyciągnął 
film Hobbit: Bitwa Pięciu Armii, 
który obejrzało aż 2031 widzów. 
Jest to film, który jest liderem wśród 
innych filmów pod względem 
widowni. Na ekranie naszego kina 
mogliśmy obejrzeć 83 premiery świa-
towego kina. Największą widownie 
gromadziły takie projekcje jak: 
Hobbit, Wkręceni, Karol, Kamienie 
na szaniec, Miasto 44 oraz Bogowie. 
Zostało wyświetlone 600 seansów. 

Luty to czas bardzo wyczekiwany 
przez dzieci i  młodzież naszego 
województwa, gdyż rozpoczynają się 
ferie zimowe. Na ferie Kino Promień 
w Tuchowie przygotowało specjalną 
ofertę zarówno dla młodego, jak 
i dorosłego widza. 

Najmłodszych widzów zapraszamy 
na  takie projekcje jak: „Paddington”, 
„Królowa Śniegu 2”, „Pingwiny 
z  Madagaskaru”, „Dzwoneczek 
i bestia z Nibylandii”.

 Starsi widzowie będą mogli zoba-
czyć takie filmy jak:  „Karolina”, 
„Dzień dobry, kocham Cię!”, „Wkrę-
ceni 2”, „Pięćdziesiąt twarzy Greya”.

 „Wkręceni 2”- to druga cześć 
filmu dobrze znana tuchowskiej 
publiczności z  roku ubiegłego, 
ciesząca się bardzo dużo widownią. 
Poznamy kolejne przygody „Szyi”, 
który w jednej chwili z pracownika 
fizycznego staje się gwiazdą show-
-biznesu.

„Dzień dobry kocham Cię” – 
to kolejna polska produkcja, którą 
będzie można  obejrzeć już w lutym. 
Szymon jest lekarzem, kiedy wpada na 
Basię - miłośniczkę jazdy na rolkach, 
zakochuje się w niej. Ich miłości może 
jednak zaszkodzić playboy Leon. 

Nowy rok, nowe możliwości, filmy 
światowego formatu to wszystko 
w Kinie Promień w Tuchowie.

Serdecznie zapraszamy!!!
Grzegorz Niemiec

 Pingwiny z Madagaskaru 
K i n o w y 

film animo-
w a n y 
o  przygo-
dach paczki 
pingwinów, 
b oh at e rów 
b i j ą c e g o 
r e k o r d y 
p o p u l a r -
ności serialu 
TV i  trzech 
filmów z serii 

"Madagaskar", które w  polskich 
kinach obejrzało w sumie niemal 5 
500 000 widzów. Reżyseria: Simon J. 
Smith ("Film o pszczołach").

Seanse: 
30 stycznia – 4 lutego
godz. 10:00* – Wersja 3D 
z dubbingiem

godz. 16:00 – Wersja 3D z dubbin-
giem
godz. 18:00 – Wersja 2D z dubbin-
giem

6 lutego – 11 lutego 2015 
godz. 10:00* – Wersja 3D 
z dubbingiem
godz. 16:00 – Wersja 2D z dubbin-
giem
godz. 18:00 – Wersja 3D z dubbin-
giem

CeNY BILeTóW 2D: normalny 
16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 
12 zł

CeNY BILeTóW 3D: normalny 
18 zł, ulgowy 16 zł, grupowy 
14 zł

 Love,  Rosie
R o s i e 

i  Alex znają 
się od dzie-
c i ń s t w a . 
Gdy Alex 
w y j e ż d ż a 
z  Dublina 
na studia do 
A m e r y k i , 
ich wielo-
letnią przy-
jaźń czekają 
c i ę ż k i e 

chwile. Czy znajomość przetrwa lata 
rozłąki i  tysiące kilometrów? Czy 
zaryzykują wszystko dla rodzącej się 
między nimi miłości?

Seanse: 
Wersja 2D
30 stycznia – 4 lutego godz. 20:00

CeNY BILeTóW 2D: normalny 
16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 
12 zł

 Dzień dobry, kocham Cię! 
S z y m on 

( K o m o -
rowski) jest 
przystojny, 
w y s p o r -
t o w a n y 
i   pracuje 
jako lekarz 
w  jednej 
z  prywat-
n y c h 
w a r s z a w -
skich klinik, 

gdzie wzdychają do niego zarówno 
pacjentki, jak i żeńska część perso-
nelu. Najwytrwalsza w tych stara-
niach jest pielęgniarka Pati (Książ-
kiewicz), jednak jej zaloty nie robią 
na Szymonie żadnego wrażenia. 
Serce bohatera zmiękczy dopiero 
piękna i dowcipna miłośniczka jazdy 
na rolkach – Basia (Kurdej-Szatan), 
pracownica korporacji, na którą 
chłopak wpada – i  to dosłownie 
– na ulicy. Seria nieszczęśliwych 
zbiegów okoliczności powoduje, że 
młodzi tracą kontakt, a w trakcie 
długich i żmudnych poszukiwań 
również nadzieję na to, że kiedy-
kolwiek ponownie się spotkają. 
Tymczasem Basia wpada w  oko 
playboyowi Leonowi (Garlicki), 
który dostał ultimatum od rodziców. 
Albo się szybko ożeni, albo zostanie 
wydziedziczony.

Seanse: 
Wersja 2D
6 lutego – 11 lutego 2015 godz. 
20:00

CeNY BILeTóW 2D: normalny 
16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 
12 zł

 Paddington 
Któż nie 
z a o p i e k o -
wałby się 
m a ł y m 
s y m p a -
t y c z n y m 
m i s i e m 
s i e d z ą c y m 
s a m o t n i e 
na wielkim 
d w o r c u 
kolejowym? 
P a ń s t w o 

Brown z dziećmi bez wahania przy-
garnęli uroczego niedźwiadka w czer-
wonym kapeluszu i.... odtąd już nic 
nie było jak dawniej. Do Londynu 
Miś Paddington przybył w tajemniczy 
sposób aż z Peru, ale ta podróż to 
dopiero początek przygód niezwy-
kłego zwierzaka. Spokojne życie Jona-
thana Browna i jego siostry będzie 
teraz pełne nie tylko prześmiesznych 
sytuacji, ale i niesamowitych, magicz-
nych zdarzeń.

Seanse: 
Wersja 2D
13 lutego – 18 lutego 2015  godz. 
10:00*, 15:00

CeNY BILeTóW 2D: normalny 
16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 
12 zł

 Królowa Śniegu 2 
Po poko-

naniu złej 
K r ó l o w e j 
Śniegu gada-
tliwy troll 
Orm powraca 
w  rodzinne 
s t r o n y . 
Spodziewa 
się, że bez 
trudu zdobę-
dzie rękę 
księżniczki 

trolli i zacznie wygodne życie boha-
tera. Jednak zamiast tego czekają go 
nowe wyzwania. W Krainie Lodu 
odradza się zło. To odbicie Orma 
w  magicznym zwierciadle, które 
przejmuje władzę nad zastępami 
lodowej armii. Złoczyńca, obwołując 
się Królem Śniegu, zamierza spro-
wadzić na świat wieczną zimę. Na 
szczęście Ormowi z pomocą przyjdą 
wypróbowani przyjaciele – Gerda, 
Kai, zbuntowana piratka i  nieza-
wodna łasiczka Zuzia. Razem prze-
żyją mnóstwo przygód, kolejny raz 
ratując Krainę Lodu przed wielkim 
niebezpieczeństwem. 

Seanse: 
Wersja 2D
13 lutego – 18 lutego 2015  godz. 
17:00

CeNY BILeTóW 2D: normalny 
16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 
12 zł

 Wkręceni 2
Kontynuacja filmu "Wkręceni". 

Przyjaciele Tomka "Szyi" Zarów-
nego (Paweł Domagała) rozjechali 
się po świecie, a on jako jedyny został 
w rodzinnym mieście. Podczas pracy 
mężczyzna poznaje przypadkowo 
Klementynę (Małgorzata Socha). 
Kobieta postanawia zabrać go na 

kilka dni do 
Wars z aw y, 
na co Szyja 
godzi się bez 
w a h a n i a . 
N i e s t e t y 
Tomek ma 
żonę, Jadźkę 
( B a r b a r a 
K u r d e j -
- S z a t a n ) , 
która  za 
wszelką cenę 

chce sprowadzić męża do domu.
 

Seanse: 
Wersja 2D
13 lutego – 18 lutego 2015  godz. 
19:00
19 lutego  godz. 18:15, 20:15

CeNY BILeTóW 2D: normalny 
16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 
12 zł

 Dzwoneczek i bestia  
z Nibylandii 

Je lonka , 
b e z t r o s k a 
i  utalento-
wana wróżka 
świata zwie-
rząt, wierzy, 
że wróżek nie 
należy osądzać 
po pozorach, 
a  zwierząt 
po ich kłach. 
Dlatego też, 
nie zważając 

na nic, zaprzyjaźnia się z  nieznaną 
nikomu ogromną bestią i decyduje się 
sprowadzić ją do Przystani Elfów. Pomysł 
Jelonki jednak nie wszystkim przypada 
do gustu… Kiedy oddział wróżek do 
zadań specjalnych postanawia schwytać 
tajemniczego potwora, zanim zniszczy 
ich dom, Jelonka, ufając swojej intuicji, 
wraz z Dzwoneczkiem i pozostałymi 
przyjaciółkami stanie w obronie bestii.

Seanse: 
Wersja 3D
20 lutego – 25 lutego godz. 
10:00*, 15:00
Wersja 2D
27 lutego – 4 marca 2015  godz. 
10:00*, 15:00

CeNY BILeTóW 2D: normalny 
16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 
12 zł

CeNY BILeTóW 3D: normalny 
18 zł, ulgowy 16 zł, grupowy 
14 zł

*- Seans o godz. 10:00 dla grup 
zorganizowanych, po wcześniej-
szym zgłoszeniu.
Czwartki – kino nieczynne

ŚWIaTOWe PReMIeRY 
W KINIe PROMIeŃ

Więcej informacji na stronie  
www.kino.tuchow.pl 

oraz na facebooku: 
www.facebook.com/ 

kinopromien

6-11 marca 2015 r.Za
PO

W
Ie

D
ZI

W najbl iższym 
czasie:

13-19 lutego  
Wkręceni2 

Kino Promień 

15 lutego  
VI Ogólnopolski 

Turniej Tańca o Puchar 
Burmistrza Tuchowa 

hala MOSiR 
w Tuchowie

16-20 lutego 
Ferie

z Domem Kultury

4 marca 
Dzień Kazimierza

19 marca
Gminny Konkurs 

Recytatorski
"Przyjaciele dzieci 

wierszem do nich piszą"

22 marca 
Impreza maSowa

26 marca  
60. Ogólnopolski  

Konkurs Recytatorski

27 marca
Gminny Konkurs  

Plastyczny  
"Pisanka na wesoło"

Szczegóły na stronie internetowej 
Domu Kultury w Tuchowie: 

www.dk.tuchow.pl 
oraz na plakatach. 

Zapraszamy!

P R O M O C J a  
W KINIe PROMIeŃ!

od 13 LUTeGO do 4 MaRCa

BILeT ULGOWY Na BaJKI 

11 Zł
R E K L A M A

DOM KULTURY  
W TUCHOWIE

www.dk.tuchow.pl

warto odwiedzić



MAGDALENAMaRSZałeK 

W dzisiejszym świecie 
coraz częściej można 
zaobserwować 

skłonność ludzi do dążenia 
drogą najmniejszego oporu 
i wygodnego trybu życia 

Fotel zastępuje spacer, Internet 
zastępuje wyjście do kina, naukę 
języka obcego zastępuje translator 
w smartfonie. Taki sam styl łatwo 
zauważyć w  pracy. Pojawia się 
pokusa ograniczenia do minimum 
obowiązków - byle się nie wychylać, 
byle wcześniej wyjść z pracy i  jak 
najszybciej zapomnieć o  tym, co 
zostało na biurku.

Czy zastanawialiście się kiedyś, 
jakie skutki rodzi takie podejście do 
życia i pracy?

Ostatnio natknęłam się w jednej 
z książek na ciekawą historyjkę, obra-
zującą podobny styl życia:

Dwaj bracia – Paweł i Piotrek, 
wybrali się na polowanie i ustrzelili 
w  lesie jelenia. Zaczęli go ciągnąć 
do samochodu, trzymając zwierzę 
za ogon, ale tylko się ślizgają, tracą 
równowagę i puszczają zdobycz.

W pewnej chwili napotykają na 
leśniczego, który pyta:

- Panowie, co wy robicie?
- Jak to co, ciągniemy jelenia do 

samochodu.
Na to leśniczy odpowiada:
- Nie ciągnie się jelenia za ogon. 

Jelenia ciągnie się za uchwyty, jakie 
w swojej dobroci zapewnił Bóg. Nazy-

wają się rogi. Macie ciągnąć jelenia 
za rogi.

Paweł i Piotrek podziękowali leśni-
czemu za pomysł, po czym zaczy-
nają ciągnąć jelenia za rogi. Idzie im 
sprawnie i szybko.

Po około pięciu minutach Paweł 
mówi do Piotrka:

- Leśniczy miał jednak rację, za 
rogi jest o wiele łatwiej.

Na to Piotrek odpowiada:
- Tak Pawełku, tylko że jesteśmy 

coraz dalej od samochodu!
Większość osób wybiera drogę 

łatwą i bez zbędnego wysiłku, odda-
lając się tym samym od „samo-
chodu”, którym są ich prawdziwe 

cele i dążenia. Jednak warto się choć 
trochę wysilić, zdobyć odpowiednią 
wiedzę, odnajdywać i rozwijać nowe 
talenty, doskonalić się i obserwować 
jak z czasem coraz więcej osób Cię 
ceni, coraz więcej osób prosi Cię 
o poradę, coraz więcej osób z uwagą 
słucha tego co masz do powiedzenia.

Przystań więc na moment 
i zastanów się, jakie cele obrałeś i czy 
podążasz we właściwym kierunku.

Naprawdę warto.
Licencjonowane artykuły 

dostarcza artelis.pl.  
numer seryjny:54a31b3d-

6f8c-4332-81a1-
66df5bef4303
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Humoreski 
ze słowa i kreski

Kartki z kalendarza - styczeń
Kiedy zaczęliśmy składać 27. numer Kuriera Tuchowskiego 

w Tuchowie wiosną zapachniało. Jednak wraz z upływem stycz-
niowych dni wokół stało się biało ...

A w Pieninach - zima
Wiesz, że w Pieninach już gości zima
i las na szczytach posrebrzony puchem
w słońcu lśni zbocze malowane szadzią
a ścieżki drepczą turyści truchtem?

Dunajec dudni wód bystrym strumieniem
aż myśli niosą do skrzydlatych lotów.
Tyle miłości wśród przyrody dzikiej
i tyle piękna i tyle zachwytów!

Tu drogę przetną bezmyślne sarenki
to znów zakrzyknie ptak wodny w dolinie.
O czym mówią wody śpieszącej się rzeki?
O czym skały myślą, wieki tkwiące przy niej?

Bóg mieszka w górach… on się tu urodził,
gdzie byś nie spojrzał, w którą ścieżkę ruszył,
wszędzie jego miłość, potęga i dobro...
w skałach i w rzece i w najdalszej głuszy…

Idziemy razem doliną Grajcarka
wpatrzeni w góry,w szum rzeki wsłuchani
Wędrowcy przygodni, przyjaciele wolni
Milczymy- gadamy, milczymy - gadamy…

   Janina Halagarda, 10 stycznia 2015

Niezwykła przesyłka
Pewien anioł przyniósł dziś paczkę-
A w niej prezent z wczorajszej uczty
Tyle ciepła już na kopercie –
I rozpusty…

Twoje dłonie ją dziś pieściły,
Jeszcze czuję ich dotyk nieśmiały,
Jeszcze słyszę Twe słowa , co w sercu
Pozostały

I spoglądam na adres i znaczki,
Na Twych liter niezwykłe kulfony,
Już wyjmuję płytę z tej paczki-
Chwil minionych…      

   Janina Halagarda, 21.11.2014

IWANSPIRIT

No i mamy Nowy Rok. 
Póki co aura jesienno-
-wiosenna. Niektórzy 

twierdzą, że jest „prima”, bo 
zimy, jak nie było, tak nadal 
„nima”. Mniej opału różnego 
przepuścimy przez kominy, 
a w Tuchowie będzie można 
oddychać pełną piersią 
nawet w bezwietrzne 
dni. W te wietrzne lepiej 
z domu nie wychodzić, bo 
nad głowami fruwają nie 
tylko ptaki. Niedaleko od 
mojego domu leży na ten 
przykład górna połowa 
urwanej sosny. Cóż więc 
robić w taki pogodowy gali-
matias? Można zagłębić się 
w lekturze humoresek:

•	 płot-karz: można go solidnie 
obatożyć

•	 płyn-nie: czyżby kolejny absty-
nent?

•	  pod-lec: najlepiej pod lipą
•	 pod-star-ości: a mięsko pod jelcza
•	 po-dwa-lina: sznurek po trzy
•	 po-grze-bacz: szczególnie po 

pokerze
•	 pojem-nik: pożeracz instytucji?
•	 poje-nie: odchudzający się
•	 po-kole-nie: lepiej po błotniku
•	 pole-mika: odkrywkowa kopalnia
•	 pole-pić: chyba trudno byłoby
•	 pole-waczka: i  Waczek go nie 

sprzeda
•	 poli-mer: a wójt dawno rzucił
•	 poli-tyka: niech Pola uważa...
•	 poła-janka: kołnierz Franka
•	 pomierz-wić: długość wici – 3,5 m
•	 pomie-rz-yć: 135 cm w obwodzie
•	 pon-ton: to chyba C-dur

•	 popa-dać: na placówkę misyjną?
•	 popa-trzeć: raczej nie wypada
•	 po-prać: pogląd radykalnego 

odłamu PiS
•	 poprę-g: a ja preferuję k
•	 pop-rzeczka: pewnie taki Św. 

Krzysztof ze Wschodu
•	 pop-rzeczny: pobożny prze-

woźnik
•	 pora-chować: najlepiej do 

lodówki
•	 pora-da: a może da brukselkę

•	 por-cel-anka: kobiece strzelanie 
do warzyw?

•	 por-ewolucyjny : zmierza 
w kierunku kalarepy

•	 por-no-graficzny: obrazowy 
ogródek warzywny???

•	 po-rozwiązywać: najwyższy czas!

•	 po-rozwijać: niech nam żyje!
•	 por-teczki: donosy marchewek 

na pory
•	 port-monetka: przystań dla drob-

niutkich

Właśnie przestało wiać, odrobinę 
omgliło rozłogi, nastała niepokojąca 
cisza, chociaż coś za oknem słuchać 
– jakieś nieśmiałe stąpanie; teraz już 
zdecydowane i bardziej wyraźne: to 
po prostu idzie NOWE...

Czy warto się rozwijać? Krótka refleksja 
z tegorocznych 
Melaniuszy
MAGDALENAMaRSZałeK 

Podczas pięknej 
uroczystości, która 
miała miejsce 

w naszym tuchowskim 
Domu Kultury, rozdano 
kolejne trzy Melaniusze. 
Teraz przyszedł czas na 
refleksję, którą chcę się 
z Wami podzielić.

Przypomniała mi się historia, 
którą umieścił John C. Maxwell 
w  jednej ze swoich publikacji. 
Przytoczył historię syna imigranta 
– sklepikarza, który przyszedł do 
ojca i zaczął narzekać:

„– Tato, nie rozumiem, jak 
możesz w taki sposób prowadzić 
ten sklep. Dokumenty dotyczące 
należności trzymasz w  pudełku 
od cygar. W fakturach kosztowych 
panuje bałagan. Cała gotówka jest 
w kasie. Nigdy nie wiesz, jakie zyski 
osiągasz.

– Synu – odpowiedział mu 
sklepikarz – pozwól, że coś Ci 
powiem. Gdy przybyłem do tego 
kraju, miałem jedynie spodnie 
na tyłku. Teraz Twoja siostra jest 
nauczycielką sztuki. Twój brat jest 
lekarzem, a  Ty jesteś certyfiko-
wanym księgowym. Twoja matka 
i ja jesteśmy właścicielami domu, 
samochodu i tego małego sklepu. 
Dodaj to wszystko do siebie, odejmij 
spodnie, a będziesz wiedział, jaki 
zysk osiągnąłem.”

Wdzięczność jest prawdopo-
dobnie najbardziej zaniedbaną 
i  najrzadziej okazywaną cnotą. 
Ja nie chcę być wzorem syna 
imigranta. Dlatego napiszę, że 
jestem wdzięczna tegorocznym 
i wszystkim poprzednim laureatom 
Melaniusza. Za to co zrobili dla 
mnie, za to, co zrobili dla Tuchowa. 
Dziękuję Wam wszystkim.


